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ÖZET "\ı 
........ 

Anadolu, Asya ile Avrupa arasında, 3 yanı denizlerle ve sıradaglarla 

dogaı şekilde korunan yarımadadır. İnsanlık tarihinde en eski 

dönemlerinden başlayarak, insanların yaşamına sahne olmasına ve 

üzerinde birçok uygarlıkların oluşrtıasında etken olmuştur. 

İnsanoglu, ateşin keşfi ile ilk önce, balçıkla sıvadıgı sepetleri ateşte 

pişirerek seramigi keşfetıniştir. Daha sonra dogada varolan madenide 

ateş sayesinde arıtmış ve keşfetmiştir. Bu iki malzeme keşiflerinden 

sonra gelişmeler gösterirken, aralarında benzerlikle görülmektedir. 

Bunları tenik, form, malzeme, işlevsellik, renk ve bezerne (motiO 

etkileşiınleri olarak sıralayabilmekteyiz. 

Anadolu'da Tarih Öncesi Dönemlerde izleri görülen bu etkileşimler 

günümüzde de benzer biçimlerde görülmektedir. Bu etkileşimler emaye 

(mine) gibi yenilikler getirirken etkileşimierinide sürdürmektedir. 
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SUMMARY 

Anatolia, where lies and preserves in its natural form between 

Europe and Asia and its three sides surrounded by seas and mountain 

ranges, is a peninsula. Since the earliest times of the history of the 

mankind, Anatolia has been an agent to accomodate people and ,also 

found new civilisatlons. 

Mter discovering of the fire, mankind firstly invented ceramics by 

heatlng pots that he made out of day. Mter that he found out to refine 

metals, which exi.st in the nature, by using fire. Mter their discovery 

they both had development, simHar to each other, in areas such as 

technique, form, material, usage, colour and decoratlon because of the 

affection from each other. 

These affectlons which took part in Anatolia at the Prehistoric Age 

also continue today by causing the production of materials, such as 

enamel. 
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GİRİŞ 

Sanat; İnsanlan birbirine yaklaştıran kuvvetli araçlardan biridir. 

Topluınıann kültürlerini, zevklerini, duygulannı, geleneklerini yansıtır. 

Sanat; geçmişten, gelecege yaşam biçimimizi ve zevklerimizi 

yansıtan köprü niteligi taşır. Anadolu yüzyıllar boyu çeşitli 

uygarlıkların merkezi olmuştur. Bunu Eskiçag, Anadolu Sanat 

eserlerinin günümüze kadar gelmiş örnekleri ortaya koymaktadır. Bu 

eserler arasında seramik ve metal malzemeler, Anadolu'da en eski 

dönemlerden başlayarak, günümüze en çok işlenmiş ve zamana en 

dayanıklı malzemelerdir. 

Seramik ve metalin uzun tarihi geçmişleri boyunca birbirleri ile 

sürekli olarak teknik ve form bakımından etkileşim halinde olduklan 

görülür. Özellikle Tunç Çagı'nda bu iki malzeme arasında rekabet 

nedeniyle, seramikte metal taklidi oldugu kabul edilir. Oysa seramigin 

ortaya çıkışı, metalin ortaya çıkışından önceki zamana tarihlenir. Ve 

seramikte zaten varolan formların metallerde görülmesi, ilk etkileşimin 

aslında metallerde oldugunu göstermektedir. Kalkolitik Çag'da ilk izleri 

görülen ve Tunç Çagı'nda daha belirgin hale gelen bu etkileşimler, 

Anadolu'da tarih süreci içinde günümüze kadar devam ederek gelmiştir. 

Anadolu'da başlangıcından günümüze seramik metal, teknik ve 

biçim etkileşimleri olarak ele alındıgım tezimde; Seramik-metal 

malzemeler, Anadolu'daki gelişmeleri, işleomeleri ve mevcut buluntu 

örnekleri ile karşılaştırmalı olarak sunulmaya çalışılmıştır. 

Günümüzde de bu iki malzeme arasında etkileşimler devam 

etmektedir. Tezimin Çaglar boyunca güncelligini yitirmeyen bu iki 

malzeme üzerinde, ileride yapılacak degişik çalışmalara ve araştırmalara 

verimli olması en büyük dilegirndir. 

İsmail YARDlMCI 



BİRiNCi BÖLÜM 

SERAMİGİN VE MADENCİLİGİN TARİHÇESİNE, ŞEKh.LENDİRME VE 

DEKORLAMA YÖNTEMLERiNE TOPLU BİR BAKlŞ 

Birinci Kısım 

SERAMİKVE METALİN (MADENCİI1GİN) TANIMI VE TARİHÇESİ 

ı. SERAMİK NEDİR? SERAMİGİN TARiılÇESİ 

ı. SERAMİGİN TANIMI 

ı 

Seramigin ana hammaddesi topraktır. Topragın kullanımı insanlık 

tarihi kadar eskidir. 

Seramik sözlük anlamıyla; "kilden yapılan, çini, tabak, çanak, 

kase, fincan, testi, vazo ... gibi şeylere genel olarak «seramik» denir1." 

olarak tanımlanmaktadır. 

Seramik geleneksel anlatım dili ile şu şekilde tanımlanır. "Organik 

olmayan malzemelerin oluşturdugu bileşimlerin, çeşitli yöntemler ile 

şekil verildikten sonra sırlanarak veya sırlanmayarak sertleşip 

ı Seramik; Hayat Ans., Hayat Yayınlan, V. cilt, 1969, s. 2839. 
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dayanıklılık .kazanmasına varacak kadar pişirilmesi bilim ve 

teknolojisidirZ. ll 

Seramik tanımlaması çok degişik şekillerde olabilmektedir. 
11Seramik; Allorganik maddelerin dikkatlice hazırlanıp, harmanlanması, 

biçimiendirilmesi ve kurutularak pişirilmesi yoluyla elde edilen 

ürünlerdiı-3. ll 

Seramikle ilgili tanımları çogaltmak mümkündür. Bütün 

tanımlamalarda seramigin, inorganik maddelerin oluşturdugu 

bileşimierin şekillendirilebilmesi ve fırınlanarak sertlik ve dayanıklılık 

kazandırılması temeline dayanır. 
11Seramik türü ürünlere ismini veren tanımlama Yunanca'dan 

gelmektedir. Şarap içilmesi gelenekleşmiş törenlerde ve şölenlerde şarap 

ve büyük olasılıkla diger başka içkiler bardak yerine geçmekte olan 

şekillendirtlmiş boynuz kaplardan içilmekteydi. 

Yunanca'da boynuz sözcügünün karşılıgı olan kelime Ilkemarasli 

oldugundan, kemaroslar yerlerini seramik kaplara bıraktıktan sonra da 

Seramik kaplar bu adla anılmaya başlandı. 

Böylece seramik üreten çömlekçilere llkerameusll bu çömlekçilerin 

eski Atina'da toplu olarak oturdukları bölgeye de 11Keramikosll adı 

verildi. Çeşitli batı dillerinde az çok degiştirtlerek aktanlan bu sözcük, 

Fransızca'da 11Ceramique 11
, İngilizce'de 11Ceramic11

, Rusça'da 11Keramikall 

olarak yer almaktadır4. 

n. SERAMİGİN TARİHÇESİ 

Seramigin tarihçesi hakkındaki bilgileri arkeolajik buluntular ışıgı 

altında edinebilmekteyiz. 

Seramigin doguşuna; yapılan araştırmalar sonucu kesin bir tarih 

verilemezken M.Ö. Onuncu ve dokuzuncu binlerde üretildigi 

2 

3 

4 

ARCASOY, Ateş; Seramik Teknolojisi, Marmara Üni., Güzl. Santl., Fak., Seramik 

Ana Sanat Dalı Yayınlan, No:2, İstanbul, 1983, s. 1. 

TANlŞAN, H. Hüseyin, METE, Zeliha; Seramik Teknolojisi ve Uygulaması, Birlik 

Matbaası, Sögüt, 1988, s. ı. 

ARCASOY, Ateş; a.g.e., s.2. 
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anlaşılmaktadır. 

"En eski ve önemli seramik buluntulara Türkistan'ın Aşkava 

bölgesinde (M.Ö. 8000), Filistin'in Jericho bölgesinde (M.Ö. 7000), 

Anadolu'nun çeşitli höyüklerinde (Örneğ;in; Hacılar M.Ö. 6000) ve 

Mezopotamya olarak adlandırılan Dicle-Fırat nehirlerinin arasında 

kalan bölgede rastlanmıştır. 

Seramiğ;in ilk hammaddesi balçık adı ile tanınan çok ince taneli 

koyuca kıvamlı çamur birikintileri, ilk seramik kaplarda, balçık ile 

sıvanmış sepetten oluşan kaplardı. Bu balçıkla sıvalı sepetlerin ateş ile 

buluşup sertlik kazanmaları sonucu oluşan kaplar, kullanışlı kap

kacakları oluşturdular. Balçığ;a karıştınlan daha özlü toprak ve nehir 

kumları ile seramik çamurunun özleştirilmesi ve böylece ateşten daha 

başarılı bir sınav ile çıkması da sağ;landı. 

Seramik eşyaların sıra kavuşması, odun ve benzeri organik 

maddelerin, küllerinin seramik çamurunun üzerindeki etkilerinin 

gözlenmesi sonucu keşfedildi. bu devir M.Ö. 5-6 bine rastlamaktadır. ı 

Seramiğ;in tarihçesinde seramiğ;in dekorlanması, seramik sırının 

bulunmasından çok önceki devidere kadar uzanır. İlk dekor tekniğ;inin 

uygulanmasında kullanılan yardımcı araç insan eliydi. Çanakları 

parmak bastırarak, kazıyarak süsleyen insan, sonradan doğ;adaki renkli 

topraklan kullandı ve giderek astar tekniğ;ine ulaşan dekor yöntemleri 

geliştirdi. Sınn bulunması ile renkli sırlar önemli dekor araçlan oldular. 

lık çamur hazırlama teknikleri yoğ;urma, çiğ;neme ve dövmeydi. 

Kurutma açık havada doğ;al olarak yapılmaktaydı. 

lık çamur şekillendirme yöntemi de el ile serbest şekillendirmeydi. 

sonra devreye giren el ile çevrilen torna yerini ayak tornasına bıraktı. 

Diğ;er bir şekillendirme yöntemide, kutu formundaki tuğ;la kalıplan idi. 

Pişirme başlangıçta açık ateşte; açıkta yapılmaktaydı. Açık ateşin 

fırınlara aktarılması ile büyük aşama yapıldı. İlk fırınlar odunla 

ısınmaktaydı. 

Tarihin erken dönemlerinde, seramik yapımında kullanılan bu 

yöntemler (hazırlama, kurutma, pişirme) doğ;allıkları nedeniyle 
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günümüzde de halen kullanılmaktadır5. 

Seramiğ;in gelişmesinde en önemli unsur; seramik hammaddesinin 

doğ;ada çokça bulunması, şekillendirilebilme özelliğ;i ve pişirildikten 

sonra dayanıklı ve kullanıma elverişli olması, seramik'in kullanım 

alanlannın genişlemesidir. 

İlkel insanın kap gereksinmesiyle ortaya çıkan; önceleri güneşte 

kurutup, ateşin bulunmasıyla pişirilerek pekiştirilen ve giderek 

geliştirilen yapım yöntemleriyle sürekliliğ;ini sürdüren seramik 

malzemenin tüm verileriyle değ;erlendirilmesi ve bunun sonucu olarak 

bir takım estetik algılar sağ;laması doğ;aldır. 

Seramik; ihtiyaçtan doğ;an gereksinmeleri yerine getirecek ürünlerin 

yapımına yönelik endüstriyel anlamda ve salt estetik değ;erleri ifade eden 

sanatsal anlamda bir yaratma süreci olarak karşımıza çıkmaktadır. 

ENDÜSTRİYEL SERAMİK; Endüstriyel yöntemlerle seri üretebilen, 

kullanıcı ve kullanıcı gruplarının fiziksel ve psikolojik gereksinmelerine 

uyum sağ;layacak biçimde işlevsel olan ve aynı zamanda estetik 

değ;erlerin dengede bulunduğ;u ürünler ve bu ürünleri tasarlayan bir 

sanattır. 

SANAT SERAMİÖİ ise; Endüstriyel yöntemlerle seri üretilmeyen, 

işlevsel de olabilen, toplumların duyarlılığ;ını, kültürel düzeyleri, dinsel 

inanç ve davranışlannı, toplum içi ilişkileri, özetle güncel yaşamlan 

yansıtmanın ötesinde, seramik malzemenin tüm verileriyle 

değ;erlendirilerek; bugünkü anlamıyla salt estetik ve özgün yaratıcılığ;ı 

ifade etme biçimidir. 

Aynca seramiğ;in gelişmesi bugün; seramik kapsamına giren birçok 

sanayii kolunada öncülük etmiştir. Örneğ;in; cam seramiktir, çimento 

seramiktir, e ma ye seramiktir. 

Günümüzde; doğ;al bir malzeme olan seramik, dayanıklılık, 

uygulama alanının geniş ve yaygın olması nedeni ile geleceğ;e yönelik 

gelişme göstermektedir. 

5 ARCASOY, Ateş; a.g.e., s.l-2. 
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2. METAL (MADENCİLİK) NEDİR? MADENCİLİGİN TARİHÇESİ 

I. METAL (MADENCİLİGİN) TANlMI: 

Maden sözlük anlamıyla; "Maden; topraktan «filiz» denilen 

bileşimler halinde çıkarılıp, ergitilerek arı hale getirilen maddelerdir, 

eritilip kalıplara dökülmek, ısıtılıp şekil verilmek suretıyle çeşitli eşya 

yapımında kullanılırlar"6. 

Ya da; "Maden; genellikle ısıyı ve elektrigi iyi ileten, özel bir 

parıltısı olan ve çogunlukla bazik oksitler verme egilimi gösteren basit 

cisim. Metal'de denir"7. 

Madenler dogada; yeryüzünde yada metrelerce derinlikte 

bulunurlar. Madenler taş, kaya biçiminde saf olarak bulundugu gibi 

çeşitli minarelleri bileşik haldede bulunabilirler. Madenierin bulundugu 

yere maden yatagı, çıkanldıgı yerede maden ocagı denmektedir. 

Madenin çıkarılması, işlenmesi . . . . gibi işlemlerin yapılmasında 

madencilik adı ile adlandırılır. 

"Madencilik; yeraltındaki madenierin araştırılması, ocaktan 

çıkanlması ve işletilmesi ile ilgili teknik ve yöntemlerin bütünü"8. 

"Madenler dogada ya dogrudan metalik halde veya cevher olarak 

mevcuttur. Metalik halde bulunan madeniere "dogal madenler", içinde 

kimyasal bileşikler halinde madenierin bulundugu kayalara ise; «cevher» 

denir. Örnegin altın dogal bir madendir. Gümüş, bakır ve demir hem 

dogal hemde cevher olarak mevcuttur. Kurşun, kalay, çinko ve civa ise 

ancak cevherden tasfiye yoluyla (ısı kullanılarak) elde edilen 

madenlerdir. İlk keşfedilen madenler dogal madenler olmuştur"9. 

Dogada bulunan madenierin yanısıra çeşitli madenler birbirine 

katılarak alaşımlarda yapılmaktadır. Örnegin Bakır-kalay alaşımı Tunç, 

6 

7 

8 

9 

Maden: Hayat Ans., Hayat Yayınlan, IV cilt, 1969, s. 2183. 
Maden; Grand Master Genel Kültür Ans .. Milliyet Yayınlan, clt 3, 1990, s. 801-802. 
Maden: Grand Master Genel Kültür Ans .. Milliyet Yayınlan, clt 3, 1990, s. 801-802. 
ERGİNSOY, Dr Ülker, İsllm Maden Sanatının Gelişmesi, Kültür Bakanlıgı 

Yayınlan, No. 265, İstanbul, 1978, s. 7. 
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Bakır-Çinko alaşımı Pirinç gibi. 

Maden ve Madencilik tanımını: Dogada saf halde veya cevher 

halinde bulunan, çogunlukla bazik oksitler verme egilimi gösteren, özel 

bir parıltısı olan, ısıyı, elektrigi iletebilme ... gibi özellikleri olan basıt 

cisimlere maden veya metal, madenierin bileşimler halinde çıkarılıp, 

ergitilmesi, işlenilmesi ile ilgili teknik ve yöntemlerin tümüne de 

madencilik adı verilir, diye tanımlamak mümkündür. 

n. MADENCİLİÖİN TARİHÇESİ: 

Madenierin ilk kullanılışı tarih öncesi çaglara rastlar. İlk madenin 

bulunuşu ve işlenişi hakkında kesin bir bilgi verilemezken M.Ö. Yedincı 

ve Altıncı bine rastladıgı sanılmaktadır. İlk bulunan maden bakır ve 

altın olmuştur. 

İlk madenierin dogada nasıl keşfedilip bulunduguna dair kesin bir 

bilgi verilemezken çeşitli tahminler yapılmaktadır. İlkel insanın gece 

ateş yakarken rastlantıyla yüzeydeki madenierin boncuk boncuk 

aktıgını görmüş olabilecegi gibi tahminler yapılmaktadır. Ateş aynı 

seramikte oldugu gibi madeninde bulunmasında önemli bir rol 

oynamıştır. İlk başlarda güneşte kurotulup sertleştirdigi kaplann, ateşle 

pişirip pekiştirdikten sonra serarnlgi bulan ınsan aynı şekilde dogada 

var olan madenide ateş sayesinde antmış ve keşfetmiştir. Fakat kilin 

ateşle buluşması, madenin ateşle buluşmasından daha önce olmuştur. 

Madenciligin ilk buluntulan, Neolitik devire (M.Ö. 8000-5500) 

kadar uzanmasına karşın bu devirde kullanılan ve özellikle bakırdan 

küçük boncuk, ıgne ... vb.) eşyalar da bumadenin dövülerek işlendigi 

izleri taşır. Fakat madencilik izleri Kalkolitik devirden (M.Ö. 5500-3000) 

itibaren özellikle bakır ve altının arıtma ve tavlama işlemleri ile 

işlendigi buluntularda çokça görülmektedir. 

"Yapılan kazıların sonuçlanna göre, Madencilikte ilk adım olan 

«tavlama» işleminin, yani madeni ısıtılarak yumuşatıp işlenir hale 

getirme usulünün ilk kez Anadolu insanı tarafından gerçekleştirildigi 
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anlaşılmaktadır. Örnegin; Çayönü, Çatalhöyük ve Suberde M.Ö. 7. bin 

yılına ait dogal bakırdan dövme teknigi ile yapılmış igne, hız, kanca gibi 

küçük aletler ile bazı süs eşyaların, tay örsler üzerinde sapsız taş 

çekişlerle dövülerek işlenmiştir. Arıtma ve tavlama işlemlerinin 

bulunuşunu, yaklaşık olarak M.Ö. 5. binyılında Maden sanatının ana 

yapım tekniklerinden ikincisi olan «Döküm»'ün bulunuşu izlemiştir. 

Eritilmiş madenierin istenilen biçimlerde hazırlanmış tahta, balmumu, 

taş ve çogunlukla kil kalıplara dökülerek dondurulma işleminin 

başanlması, dövme tekniginin gelişiminde tavlama işlemi kadar önemli 

rol oynamıştır. M.Ö. 4. bin yılının sonlarında ise bakırakalay cevheri 

kasierit karıştırılarak «tunç» alaşımı elde edilmiştir. 

Metalurji gerçek anlamda bakırın eritilmesi ile başlamıştır. Bu 

yüzden bakırın tarihi, Metalurjinin tarihi olarak kabul edilir. 

Metalurjide en eski teknigi oluşturan dövme teknigi, çeşitli eserlerin 

yapımında kullanılmış yüzyıllar ilerledikçe hem dövme usulleri, hem 

dövme aletleri gelişmiştir. Tunç çagına kadar taştan yapılmış aletlerin 

varlıgını koruyarak büyük ölçüde işlevini sürdürdügü anlaşılmaktadır. 

Ancak Tunç Çagında taş aletlerin yerini tunç aletler, Demir Çagından 

itibaren ise tunç aletlerin yerini çelik aletler alarak günümüze kadar 

gelişerek gelmiştir" 10. 

"Altın, gümüş ve bakır, İ.Ö. 4000 yılından beri Anadolu ve Mısır'da 

biliniyordu. t.ö. 3000 yıllarına dogru Mısır'da bronz ortaya çıktı ve 

l{alde'ye kadar yayıldı. Metalurjinin ve yüksek sıcaklıklar elde etme 

tekniginin gelişmesi t.ö. 1000 yılında demirin bulunmasına yol açtı. 

Sonra Akdeniz bölgesinde başka madenierde bulundu. İsa'nın dogdugu 

yıllarda, batıda yedi maden biliniyordu: Altın, gümüş, bakır, demir, 

kalay, kurşun ve civa. Ancak 18. yy'da bilinen madenierin sayısında 

büyük artış oldu. 

Günümüzde bilinen birkaç yüz element arasında, bütün özellikleri 

gözönüne alarak madenler ve madensiler diye bir ayrım yapılmaktadır. 

10 KAYAOGLU, İ. Gündag: Maden lşçlllllnln dünü, bugünü ve yannı, Hacettepe Üni, 

Güzel Sanatlar Fakültesi, I. Ulusal El Sanatlan Sempozyumu, Yamankurt 

Matbaacılık, ANKARA, 1985, s. 439-440. 
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Civa dışında madenierin tümü adi sıcaklıkta katı haldedir. Madenler, 

sertlik, çekmeye ve darbeye karşı direnç, esneklik, dövülgenlik, tel haline 

gelebilme gibi özelliklere sahiptirler. Genellikle madensilerde 

bulunmayan bu özellikler, madenierin kolay işlenme ve çok çeşitli 

alanlarda kullanılma üstünlügü ortaya koyar" 11 . 

Günümüzde gelişen teknoloji ile birlikte madencilik çok önemli bir 

sanayii kolunu oluşturur. 

Bugün maden ve madencilik sanayii çok gelişmiştir. Madenciligin 

gelişmesine paralel olarak birçok sanayii kolu madenciligtn gelişmesiyle 

ortaya çıkmıştır. 

Ayrıca madenierin uzun kullanımlarından sonra tekrar ergitilip 

yeniden işlenebilir olmasıda bu malzemeyi uzun ömürlü kılmaktadır. 

11 Maden: Grand Master Gen. Kült. Ans., a.g.e., s. 801-802. 
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Ateşin keşfi ile insanlar ilk önce; balçıkla sıvadıklan sepetleri 

ateşte pişirerek seramigi, sonralan, aynı şekilde dogada var olan madeni 

de ateş sayesinde antmış ve keşfetmiştir. Bu iki malzeme keşiflerinden 

sonra büyük gelişmeler gösterirken, aralannda etkileşimler sonucu 

birçok yönde benzerlikler göstermektedir. Şekillendirme ve dekorlama 

yöntemleri de bunlardan biridir. 

Seramigi keşfeden insan, önce dogada buldugu kili topak halinde 

ele alıp elleriyle şekillendirmiştir. Çimdikleme dedigirniz yöntemdir. 

Topak halindeki çamuru parmaklar arasında sıkıştırarak incelte incelte 

şekil vermiştir. Yine metallerde: dogadan antılan topak halinde~ metal, 

dövülmek suretiyle inceltilerek levha haline getirilmekteydi. 

Seramigin keşfinden önce insan; sepetleri içten veya dıştan balçıkla 

sıvayarak, bugün bile hala kullanılan ve sıvama adını verdigirniz 
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yöntemi kullanıyordu. Metallerde "dövme teknigi'' adı verilen teknikte 

bu sıvama esasına dayanmaktadır. Döme tekniii: levha haline getirilen 

metalin, çökertme: yani iç sıvama şekli ve yükseltme denilen yani dış 

sıvama şekline göre çekiçleri e dövülerek şekillendirilmesidir. 

Çökertmede: metal levhanın, işin bitmiş et kalınlıgından daha kalın 

olması gerekmektedir. Çünkü içi oyuk kütük üzerinde çekiçlenen levha 

incelecektir. Yükseltme denilen dövme tekniginde ise işe: ince ve büyük 

bir levhaya başlanır. Levha üzerinde kabın kaidesi belirlendikten sonra 

bu kaide çizgisinden başlayarak sertçe darbelerle kabın yükselmesi 

istenen yan kısımları oluşturulur. Alt kaide çizgisinden başlayıp 

çepeçevre ve sıra sıra çekiçiemek suretiyle yükseltme işlemi yapılır. Bu 

aynı zamanda seramikte plastik çamurda uyguladıgımız sucuk teknigine 

benzer. Alt kaideden başlıyarak hazırlanan sucuk şeklindeki çamurun 

çepeçevre ve sıra birleştirilerek istenen formun yan kısımlarının 

yükseltilmesi gibi. .. 

Seramikte çarkın bulunmasıyla gelişen tornada şekillendirme, 

sıvama yöntemi ile birlikte kullanımı ile bugün çömlekçi çarkında 

şekillendirmenin yanısıra Tomada alçı üzerine sıvama ile şekillendirme 

yöntemide, Tornada şekillendirme yöntemlerinden biridir. Plastik 

çamurun: dönen alçı kalıpta, şablon denilen özel bıçaklar yardımıyla iç 

ve dış sıvama ile şekillendirme yöntemidir. Bu yöntem metal 

malzemeyide etkilemiş ve metallerde "Tornada çekme" adı verilen 

yöntemde de aynı esaslar geçerlidir. Yatay olarak, istenen formun iç 

yada dış sıvama ile yapılacak şekilde hazırlanan tahta kahbın tomaya 

baglanarak, yine levha haline getirilen metalin demir çubuklar 

yardımıyla kab ın şeklini almasını saglayan bir yöntemdir. Kısaca 

hazırlanan kalıpların torna üzerinde dönerek metal levhanın bu kap 

şeklini alması (sıvama) temeline dayanan bir şekillendirme yöntemidir. 

Sıvama ile başlanan ilk kalıp kullanımı, döküm tekniginin 

bulunması ile gelişmiştir. Madencilikte dövme tekniginden sonra gelişen 

"döküm tekniii": Potada eritilen madenin istenen biçimde hazırlanmış 

kalıplara dökülerek kullanılması temeline dayanır. Bu teknik aynı 
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zamanda seramikte yaş çamurun (sulu) alçı kalıplara dökülmesi ile 

şekillendirme yapılan ve yine "dökümle şekillendirme" adı verilen bir 

yöntemdir. 

Metallerde ve seramikte döküm ilk önceleri üstü açık tek parça 

kalıplarda dolu döküm yöntemi kullanılmaktaydı. Bu yöntemde yapılan 

dökümlerde bir yüzey (arka) düz ve yassıdır. Üstü açık tek parçalı 

kalıplardan sonra gelişen çok parçalı kalıpların kullanılmasıyla 

istenilen form tam olarak şekillendirmeye başlanılmıştır. Metallerde çok 

parçalı kalıplarda, kalıp malzemesi olarak genellikle kil 

kullanılmaktadır. Kil ıslakken kolay şekillendirilebilen, yüksek ısıda 

fırınlandıgından madenierin erime noktasından çok daha yüksek 

oldugundan kil döküm kalıplan için çok daha uygun bir malzeme teşkil 

eder. İlk önce istenen formun kilden modeli yapılır. Sonra bu modelin 

üzerine yine kilden dış kalıp hazırlanır. Dış kalıba eriyik marlenin 

dökülecegi ve hava kabarcıklarının da çıkması için delikler açılır. Kalıp 

çok parçaya ayrılıp içinden model çıkartılır ve dış kalıp parçaları 

pişirilir. Sonra bu çok parçalı kalıp birleştirilip dıştan sıkıca baglanır ve 

içine eriyik maden dökülür. Seramikte ise çok parçalı kalıpta en uygun 

malzeme alçıdır. Alçı su emme özelliginden dolayı tercih edilen 

malzemedir. Çok parçalı kalıpta dolu döküm isteniyorsa metallerde 

oldugu gibi uygulanır. Ancak büyük parçalarda et kalınlıgı kurutma, 

fırınlama safhalarında meydana gelebilecek hatalar nedeniyle dolu 

döküm istenmez. Bunun yerine alçının su emme özelliginden 

faydalanılarak kalıba dökülen sulu seramik çamurunun alçı yüzeyinde 

suyu emilmek suretiyle oluşan et kalınlıgı yeterli oldugundan sulu 

çamur kalıp içinde geri boşaltılarak içi boş döküm dedigirniz döküm 

şekli uygulanır. Metallerde de dolu döküm büyük parçalarda hem çok 

maden kullanımı, hem de agırlıgı nedeniyle çogu zaman tercih edilmez. 

Bunun yerine içi boş döküm şekli kullanılır. İçi boş dökümde; yine kil 

kalıplar kullanılarak yapılır. Kil kahbın içine yine kilden bir çekirdek 

yerleştirilir. Ve döküm bu kilden hazırlanan çekirdek ve dış kalıp 

arasında yapılır. Istenilen et kalınlıgında kalıp hazırlanarak dolu 

döküm teknigi olan yöntem seramikte; istenilen et kalınligında 
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hazırlanan alçı modelin kalıbı alınıp dolu olarak döküm yapılması 

şeklindedir. Metallerde ise bunun benzeri yönteme "Cire Perdue" 

(Balmumu teknilf) adı verilir. Cire Perdue usulü ile içi dolu dökümde; 

önce istenilen şekil kilden hazırlanır, sonra bu modelin üzeri istenilen 

et kalınlıgında balmumu ise sıvanır. Balmumuna istenilen şekil 

verildikten sonra üzeri bir kat ince, daha sonra kaba kil ile sıvanır. 

Dıştaki kil kalıpta içteki kil çekirdek dökümü yapılacak marlenin erime 

derecesinden yüksek ince tel çivilerle birbirine tutturulur. Döküm ve 

hava delikleri dış kalıba açıldıktan sonra kalıp fırınlanır. Balmumu 

fırında eriyip akar ve bu boşluga eriyik maden dökülerek döküm işlemi 

yapılır. 

Kalıp yöntemi ile şekillendirme kalıplar arasına basarak 

şekillendirme dedigirniz yöntem her iki malzeme şekillendirme 

yöntemlerinde kullanılan tekniktir. Plastik çamur alçı veya metal 

kalıplar arasında çeşitli preslerle basarak şekillendirilir. Metallerdede bu 

yine pres adı verilen makinelerde, yapılacak işin çelik kalıplan arasında 

metal levhanın büyük bir güçle hasılınası suretiyle yapılan bu 

şekillendirmeye "Preste Basma tekniği" adı verilir. 

Yine seramikte Ağızlıkla preste şekillendirme adını verdigirniz 

teknikte pres agzına yerleştirilen istenen kesiti veren agizlarda plastik 

çamurun şekillendirilmesine benzer yöntem metallerde de kullanılır. 

Haddeleme de denilen bu yöntemde; hadde denilen üzerinde büyükten 

küçüge delikler bulunan çelik plakalar mengeneye sıkıştırılıp 

sabitleştlrilir. Sonra tavıanan tel, deligin geniş kısmından sokulup, ucu 

istenilen tel çapında olan dar ucundan çıkarılır. Büyük çaplı deliklerden 

daha küçük çaplı delikiere dogru kademeli şekilde yapılan bu işlemin 

her aşamasında tel kangal haline getirilip tavlanır ve hadde delikleri 

yaglanır. Haddelerne telin çapı kademeli olarak ineelir ve boyu uzar. 

Harldenin diger bir yaranda bir teli dörtgen, üçgen yada yarım daire gibi 

kesitli hadde deliklerinden geçinierek bu formlarda tel elde etme imkanı 

saglamasıdır. 

Şekillendirmenin yanısıra Seramiklerde ve Metallerde parçalı işlerin 
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birleştirme usulleride benzer özellikler gösterir. 

Seramikte örneğ;in; formlarda yer alan emzik kulp gibi parçalar 

kalıpla bütün elde edilebildiğ;i gibi bunlar sonradan şekillendirtlmiş 

form yaşken aynı nemlikte ve plastiklikte kulp ve emziklerin sulu çamur 

aracılığ;ıyla birleştirilmesi metallerde de farklı biçimlerde uygulanır. 

Metallerde bu birleştirme perçin, lehim, kaynak adı verilen yöntemlerle 

yapılır. 

Görüldüğ;ü üzere bu iki malzeme arasında teknik olarak 

şekillendirme yöntemleri arasında çok büyük benzerlikler 

bulunmaktadır. 

Seramik şekillendirme yöntemlerini kullanılan çamura göre (Kuru, 

yaş, yanyaş ve Deri sertliğ;inde) sınıflama yapmadan geneline bakarak; 

ı- Serbest elle şekillendirme, 

2- Tomada şekillendirme, 

3- Döküm yolu ile şekillendirme (Kalıpla), 

;5'~ 4- Preste şekillendirme olarak 4 ana grupta toplayabiliriz. 
(\~ 
,~ r' Bu 4 ana grup şekillendirme yöntemleri madencilikte de geçerlidir. 
~·', '~ 

Bunu da; 

ı- Dövme tekniğ;i, 

2- Döküm tekniğ;i, 

3- Tomada çekme, 

4- Preste Basma Yöntemi, olarak sınıflamak mümkündür. 

Şekillendirme tekniğ;i olarak bu kadar benzer özellikler gösteren 2 

temel malzeme diğ;er aşamalarda da etkileşimi sürdürmüştür. 

2. SERAMİK VE METAL DEKORLAMA YÖNTEMLERİ 

Seramiğ;in ortaya çıkışından sonra insan, doğ;adaki renkli 

topraklan kullanarak ilk önce elleriyle boyayıp süslediğ;i seramik kaplan 

daha sonra bir takım aletler kullanarak dekorlama yöntemlerini 

geliştirdi. Metallerde ise şekiilendirilen madeni eserlerde süsleme: 

Seramikte olduğ;u gibi boya kullanılarak yapılamıyordu. Ancak seramik 
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ve Metallerde süslemede kullanılan yöntemler yine şekillendirmede 

oldugu gibi aynı esaslara dayanarak gelişme gösterirken uygulamada 

farklılıklar gösterirler. Bu farklılıklarda malzemelerin işlenebilirlik

lerinden kaynaklanmaktadır. 

Seramikte dekorlamayı kurumadan veya pişmeden önce 

şekillendirtlmiş parçalar üzerinde yapılan dekorlardan başlayabiliriz. 

Seramikte İzleme ve Kazıma dekorları sivri aletler yardımıyla 

yapılan yüzey üzerinde çizgilerle oluşan bir dekorlama yöntemidir. 

İzleme'de sert şekilli aletlerin yüzey üzerinde bıraktıkları izlerle yapılan 

süslemedir. Aynı şekilde metallerde "Çalma" adı verilen dekorlama 

yönteminde ucu-küt çelik kalemlerle, hafif bir çekiçle vurularak yapılır. 

Çelik kalemler çekicin darbesiyle madeni yaniara iterek kendine yol 

açar. Kalemin açtıgı yiv zeminde hafif iz bırakır. Çalma denilen yöntem 

bu yivlerden oluşan çizgilerle yapılan dekordur. 

Kazıma ise adından anlaşılacagı gibi ucu keskin aletlerle kazıyarak 

yapılan süslemedir. Metallerde bu ucu keskin alet çekiç darbesiyle 

açılan yiv içindeki ma den kesilerek ·dı şan atılır. Bu kazıma yöntemi 

madencilikte de "Kazıma dekorlan" adı ile bilinmektedir. 

Seramikte bilinen yontma ve Kazıma dekorları adı verilen yöntemin 

benzeri metallerde Repousse (Kabartma) yöntemi adı verilen yöntemdir. 

Şekillendirilmiş tam kurumamış çamur üzerinde zeminin aletler 

yardımıyla oyarak ve yontarak veya alçak ve yüksek kazıma da denilen 

bu yöntemle elde edilen rölyeflerle süslemedir. Veya bu süsleme rölyef 

dokulu yüzeylerin yada stampalann içten veya dıştan hastınlmasıyla 

elde edilebilmektedir. Repousse yönteminde ise kabartmalar. Maden 

tabakasını içten veya dıştan veya hem içten, hem dıştan çekiçlenmek 

suretiyle elde edilir. Kabartma, marlenin zeminini çekiçiemek suretiyle 

çökerterek desenierin rölyef halinde kalması saglanır veya seramiklerde 

oldugu gibi keskin uçlu kalemler ve çekiç yardımıyla desenin zemininin 

yontulması ile bu yöntem uygulanır. 

Bu kabartma (rölyef) dekorlar, kalıplada saglanabilmektedir. 

Plastik seramik çamurunun rölyef dokulu kalıplara basılarak bu dekor 

elde edilebildigi gibi şekillendirme kalılıında bu doku verilerek 
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dökümlede saglanabilir. Yine aynı şekilde metallerde de bu rölyef 

dökümle elde edilebilecegi gibi kalıp üzerinde çekiçlenmek suretiyle 

yapılabilir. Bu tür kabartma yöntemine Kalıp la Kabartma (S tam pa 

basma) adı verilir. Bu yöntemde; kabartma desenin negatift tunç veya 

kurşun kalıba oyulur yada oyuk dökümleelde edilir. Sonra tavianmış 

madeni levha bu oyugun üzerine konularak arkasından çekiçlenerek 

levhanın oyuga girmesi saglanır ve desenin pozitifı rölyefhalinde çıkar. 

Bu şekilde alçak kabartmaları seramikte başka türlerde de 

yapmaktayız. Şekillendirmede oldugu gibi ince sucuk haline getirilen 

plastik çamurun yüzey üzerine yapıştırmak suretiyle kabartı olacak 

şekilde degişik süslemeleri şırınga ile yapmak mümkündür. Ayrıca 

bunun gibi plastik çamur şırınga içine konulup yüzeye sıkılarakta 

süslemeler yapılmaktadır. Madencilikte bu tür süsleme türüne "Telkiri 

(Filigre)" adı verilir. Bu yöntemde tel haline getirilen metallerin egilip, 

bükülmesiyle desenler yapmaya ve bu tel motifleri lehim kullanarak 

birbirine veya madeni bir zemin üzerine tutturulmasıyla dekorlama 

saglanır. 

Ayrıca küçük ve degişik şekillerde parçaların yüzeye eklenmesiyle 

yapılan ve seramikte ekleme dekorları adı verilen dekor türünün bir 

benzeri Madencilikte Granüle (Granülasyon) adı ile bilinen teknikle 

benzerlik gösterir. Metallerde; ufak toplar, yassı pullar, konik 

parçacıklar veya çeşitli şekillerde hazırlanan metal taneciklerin yanyana 

lehimlenmesiyle elde edilen süslemeye granüle (granülasyon) teknigi adı 

verilir. 

Bunun yanısıra seramikte Ajur ve Kesme dekorlarını adını 

verdigirniz tekniklerde delikli motif süslemeleri ve kesilerek oluşturulan 

boş alanlarla dekorlama yapılır. Aynı tarzda madencilikte de "DeUk işi 

(Kesme, Ajur)" denilen yöntemde de; madeni eserlerin üzerine kesici, 

delici aletler kullanılarak delikli süslemeler yapılmaktadır. 

Seramik dekorlamada çok renklilik astar boya ve çamurlarla elde 

edilebilmektedir. Oysa madencilikte çok renklilik malzemenin 

işlenebilme özelliginden ve kısıtlı imkanlardan dolayı sınırlıdır. Ancak 
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yine de çok renklilik gerektiren dekorlama türleri farklı şekillerde 

uygulanmasına karşın benzer esaslara dayanmaktadır. Bunlardan biri 

olan Parça eklemeli dekorlar olarak bilinen yöntemde şekillendirtlmiş 

plastik çamurdan çeşitli parçaların kesilip çıkartılması ve bunun yerine 

aynı özellikleri gösteren başka tür çamur veya renklendirilmiş aynı 

çamurdan parçaların eklenmesiyle elde edilen yöntemdir. Bu yöntem 

madencilikte Kakma (Madene başka bir cins maden kakma) adı ile 

karşımıza çıkar. Kakma; madeni eserlerin üzerine açılan yivlerin veya 

çeşitli biçimlerdeki çukurlann içine başka cins ve renkte çeşitli 

biçimlerdeki çukurlann içine başka cins ve renkte madenler kakılarak 

elde edilen süslemeye denir. 

Yine aynı şekilde metallerde elde edilmeye çalışılan çok renklilik; 

degerli taş ve renkli cam madeni eserler üzerinde çökerolerek veya 

oyularak açılan yada zemin üzerine lehimle tutturulan tel hücrelerin 

içine d oldurulması ile de saglanmaktadır. Maden üzerine açılan 

çukurlara veya zemin üzerinde lehimle yapılan yuvalara cam ve degerli 

taş konulur ve bunlar saglam bir şekilde madeni tel ile etraflan 

lehimlenerek yüzeyin süslenmesi saglanır. Bu teknige "Madeni de~erli 

bir taş ve renkli cam lle süsleme" adı verilmektedir. 

Seramikte astarla yapılan dekor türlerinden olan ve dolgu bezek 

adını verdigirniz teknikte plastik çamur üzerinde kazıyarak açılan 

çukurlara astar daldurularak yapılan dekor, madencilikte "Savatlama 

(Niello)" adı verilen teknikle benzer özellikler gösterir. Savatlama 

madeni eserlerin üzerine açılan yivlere ve yuvalara başka cins maden 

yerine, bir kükürt ve maden kanşımı olan siyah renkteki savat (niello) 

daldurularak yapılan dekor teknigidir. Potada eritilerek hazırlanan 

savat sogutulduktan sonra havanda toz haline getirilir. Madenin 

üzerinde açılan yivlere ve yuvalara daldurolan bu toz düşük ısıda 

fınnlanır. Bu, fınnda ısı ile sıvılaşıp yiv ve çukurların içine yayılarak 

esere sıkıca yapışır. 

Savatlama aynı zamanda astarlanmış yüzeyin üzerinde sivri 

aletlerle kazıyarak desen oluşturdugumuz sgrafitto tekniginde 

oluşturulan yüzeysel biçimler bakımından benzerlik göstermektedir. 



17 

Seramikte; metal etkileşimi sonucu görülen dekorlamada degerli 

madenlerle yapılan dekorlamadır. Metallerde bu teknige "Kaplama ve 

Yaldız" adı verilmektedir. Kaplama ve yaldız; madeni eserler üzerine 

mekanik veya kimyasal usuller uygulanarak altın ve gümüşle 

kaplanmasıyla oluşan dekorlama türüdür. Osmanlı'larda "Tombaklama" 

denilen bu teknik bu adiada bilinmektedir. Mekanik yöntemle kaplama 

ince altın veya gümüş çekiçlenerek veya zar gibi ince altın varaklar bir 

yapıştıncı ile yapıştınlarak kaplanabilir. Kimyasal usullerde kaplama 

ise; civa altın karışımı olan malgama ve ısının kullanıldıgı kaplama 

yöntemidir. Yaldız yada yaldızlamada denilir. Altın tozu ve civa 

kanştınlarak elde edilen malgama madenin üzerine sürülür. Yüksek 

ısıda malgamanın içinde civa buharlaşır. Altın ise yüzeye yapışarak 

kalır. Aynı usulde gümüş yaldıza yapılır. 

Seramikte de bu tarz dekorlama; altın, gümüş platin gibi degerli 

madenierin kimyasal usullerle elde edilen çözeltilerin sırlı yüzey 

üzerinde kullanılmasını içeren dekor türüdür. Bu dekorlama türleri 

kullanılan maden çözeltisinin adı ile adlandırılır. Altın yaldız 

dekorlama, gümüş yaldız dekorlan gibi. .. 

Ayrıca bu metal renkli görünüm seramikte sırlarda da uygulanır. 

Metalik sırlar bunun en güzel örnegidir. 

Seramikte; sözünü ettigirniz süslemede çok renkllllgi en zengin 

biçimde sırlarla saglamaktayız. Sır; seramik çamurunu ince bir tabaka 

şeklinde kapıayarak onun üzerinde eriyen cam veya camsı oluşumdur. 

Çeşitli sırlar ve çeşitli renkteki sırlarla çok zengin dekorlar 

yapılmaktadır. Metallerde ise seramikte kullanılan bu sır karşımıza 

"emaye (mine) olarak karşımıza çıkmaktadır. 

I. EMAYE (MİNE) 

Metallerde süsleme yöntemlerinden biri olarak karşımını çıkan ve 

süsleme lle başlayıp günümüze metal yüzeylerin seramikte old$ gibi 

camsı bir tabaka ile kaplanması sonucu gelişen ve ele aldıjımız 
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Seramik-Metal etkileşimleri konusunda en önemli etkileşimlerelen biri 

olan Emaye, bugün seramik adı altmda yaygın kullanımı olan ayn bir 

Endüstri kolunu oluşturmaktadır. 

Emaye (mine); Toz halinde camsı bileşimi olan mine'nin ısısal 

işlem sonucunda madenin üzerine kaplamasıyla oluşan bir tekniktir. 

Emaye; toz cam ve maden oksidi karışımından yapılır. Mine için 

kullanılan bu toz karışım potada eritilir. Sonra bu karışım soguduktan 

sonra havanda dövülerek kaba bir toz haline getirilir. 

Bu toz karışım ilk baş~arda metallerin degerli taş ve cam ile 

süslemede oldugu gibi çökerttierek veya lehimle oluşturulan yuvalara 

doldurulup fırınlamak suretiyle renkli dolgusu meydana getirilerek 

yapılmaktaydı. 

Bunun yanısıra günümüzde Emaye; "Bazı inorganik, çogunlukla 

oksidik madde karışımlarının tamamen veya kısmen eritilmesi 

(firitlenmesi) sonucunda elde edilen camsı bir kütlenin metalik 

yüzeylerin üzerinde bir veya birkaç kat olarak bazen belirli katkı 

maddeleriyle birlikte fırınlanarak bir kaplama filmi 

oluşturulmasıdır" 12. 

Seramik yüzeylerin camsı tabaka ile kaplanması, metallerde, metal 

yüzeylerin etkileşim sonucu camsı bir tabaka ile kaplanması ile 

gelişmiştir. 

Seramikte boya ile yapılan dekorlar adı ile bilinen dekorlama 

yöntemlerinden sıraltı teknigine benzer yöntem metallerde daha çok 

küçük parçalarda görülür. Bu alttaki d okulu yüzeyin üzerinin şeffaf 

mine ile kaplanması şeklinde karşımıza çıkmaktadır. 

Sırtüstü dekorlamada yine emayelerde sırtüstü emaye boyaları 

kullanılarak yapıldıgı gibi, Seramikte uygulanan Elekbaskı (Serigrafi) 

yöntemleride emayelerde kullanılabilmektedir. 

12 GERİDÖNMEZ, ömer. Kanştmcıh büyük boy çelik veya dökme demir kazaııları 
alkall ve kuvvetU asidik ortamlarda dayanıkh özel emaye astanyla kaplanması, 

Seramik Teknik Kongresi Bildirileri Kitabı (15-19 Nisan 1985), T.M.M.O.B., Kimya 

Müh. Odası, ANKARA, 1985, s. 621. 
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Yine sıriçi (Mayolika) dedigirniz teknik Seramik adı altında geçen 

emayelerde aynı teknikte sır içinde kullanılabilen emaye boyalan ile 

uygulanabilir. 

Yukanda karşılaştırmalı olarak temel hatlan ile belirttigirniz 

dekorlama yöntemlerinin incelendiginde şekillendirmede oldugu gibi 

dekorlamada da benzeriikierin oldugu görülür. 

Gerek şekillendirme gerekse dekorlamadaki bu benzerlikler her iki 

malzeme arasındaki teknik etkileşimiere örnek teşkil etmektedir. 
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ANADOLU'DA BAŞLANGlClNDAN GÜNÜMÜZE 

SERAMİK-METAL ETKİLEŞİMLERİNE TOPLU BİR BAKlŞ 

Birinci Kısım 
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SERAMİK-METAL ETKİLEŞİMLERİ 

20 

Bu bölümde Anadolu'da başlangıcından günümüze seramik ve 

madencilikteki gelişmeler dikkate alınarak bu iki malzemenin birbirleri 

ile olan etkileşimleri bugünkü buluntu örnekleri ile ele alınacaktır. 

İnsanın Dünya'daki yaşam sürecini onun alet yapabilir hale geldigi 

zamandan başlayarak izieyebilen Arkeoloji bilimi sayesinde 

Anadolu'daki yaşamı izleyebilmekteyiz. 

Anadolu'daki Tarih Öncesi Çaglara ve tarih dönemlerine arkeolajik 

buluntularla kesin olmayan tahmini tarihlerneler yapılmaktadır. Bu 

çaglar ve bu çaglara yapılan tarihiemelerde [Tablo ı] de ki tarihler ve 

koroloji esas alınmıştır. 
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ROMADÖNEMİ t.ö. 30-395 ~ BIZANS DÖNEMİ 330-1453 

1000- f-
SELÇUKLU DÖNEMİ 1077-1308 
OSMANLI DÖNEMİ 1299-1920 

CUMHURİYET DÖNEMİ 1920-

1000 ~ ' Tablo L Anadolu'da Tarih öncesi ve Tarih dönemleri. 
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1. ANADOLU'DA TARİH ÖNCESi VE TARİH DÖNEMLERİ VE 

SERAMİK-METAL ETKiLEŞiMLERİ 

L ANADOLU: 

Anadolu, Asya ile Avrupa arasında, 3 yanı denizler ve sıradaglarla 

dogal şekilde korunan yanmadadır. 

Farklı iklim kuşaklannda yer alması ve degişik doga şekilleri 

nedeniyle, ayrı yaşam koşullan gösteren cografı bölgelere sahiptir. Bu 

özellikleri ve fiziki yapısındaki zengin dogal kaynaklar, insanlık 

tarihinin en eski dönemlerinden başlayarak, insanların yaşamına sahne 

olmasına ve üzerinde birçok uygarlıkların oluşmasında etken olmuştur. 

IL PALEOLİTİK ÇAÖ 

Bu çag l.ö. 600.000-B.OOO'e tarihlenmektedir. 

"İlk insan topluluklannın yaşam düzenleri, avianma ve yenilebilir 

bitkilerin derlenmesine dayanıyordu. Bunlann banndıklan yerlerde, 

magaralar ve dogaı etkenlerden az da olsa korunmuş olan kaya 

sıgınaklanydı. Bu bakımdan insanlar daha bereketli avianma alanlan 

buldukları zaman oralara kolayca göç edebiliyor, yer 

degiştirebiliyorlardı; belirli bir mekan konutta yaşam alanlan 

sınırlandınlmış degildi. Bu insaniann bıraktıklan maddi kültür 

belgeleri yani onlardan günümüze kadar gelebilmiş kalıntılar genellikle, 

çakmaktaşının yontulmasıyla biçimlendirilmiş baltalar, kesiciler, 

deliciler ve kazıyıcılar gibi aletler oldugundan, yarattıkları kültüre Eski 

Taş Devri demek olan Paleolitik Çag adı verilmektedir. Diger yandan 

yaşam biçimlerinin henüz besin üretimi aşamasına erişmedigine 

bakılarak, bu kültür evresine Toplayıcılık ve Avcılık Dönemi adı da 

verilmektedir." 13 

Bu dönem adından da anlaşıldıgı üzere taş aletlerin yapıldıgı, 

13 DİNÇOL, Doç. Dr. Ali M., Hititler öncesinde Anadolu, Anadolu Uyg. Ans., Görsel 

Yayuliar,Ciltl, 1982,s. 12. 
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doganın sınırlayıcı etkilerine karşı insanların avlandıgı ve (yenilebilir 

bitkilerle) toplayıcı toplumlan simgeler. İklim ve doga koşullan nedeni 

ile göçebe olarak yaşadıkları, sıgınmak için kaya sıgınakları ve 

magaralarda, bunların olmadıgı yerde açık havada yaşadıkları 

bilinmektedir. Avcılık, kendi aralarında mücadele için daha çok taş, 

kemik, tahta gibi malzemeler işledikleri görülür. Bunlar genellikle 

kazıyıcılar, kesiciler, kemik igne, süs eşyalan gibi eşyalardır. 

Anadolu'da Paleolitik dönemi en iyi yansıtan merkez Antalya 

bölgesinde Karain, Beldibi ve Beltaşı kaya sıgınaklandır. 

Kısaca Paleolitik dönem (Eski Taş Devri) Avcı ve besin toplayıcı, 

göçebe yaşam düzeni gösteren bir Dönemdir. 

m. NEOLİTİK ÇAÖ 

Yeni Taş Devri anlamına gelen Neolitik Çag; Uygarlık Tarihinde, 

bitkilerin tarıma alınıp hayvanların evcilleştirilmesi ile ilk yerleşik 

yaşam düzeninin kuruldugu en büyük devrimlerden biri olarak 

tanımlanır. Neolitik Çag t.ö. 8000-5500'e tarihlenmektedir. 

Neolitik devirde Anadolu'da bir takım keşif ve icatlar yapılmıştır. 

Bunları şu şekilde sıralayabiliriz. 

ı. Ateşin insan iradesi altına girmesi, 

2. Seramigin yapılışı, 

3. Ziraatin keşfı, 

4. Yerleşik hayata geçilmesi. 

Görülüyorki sözünü ettigirniz keşif ve icatların herbiri bir 

digerinden kaynaklanmıştır. Anadolu insanı ateşi kontrol altına 

aldıktan sonra, evelee güneşte kurutarak sertleştirdigi kaplan bu defa 

ateşte pişirerek daha saglam bir seramik türü elde etmeyi başarmıştır. 

Ziraatin keşfi ile başlayan besin üreticiliginde artan ürünlerin 

saklanmasında seramik kapların kullanımına geçilmiştir. Ekili 

alanlarda mülkiyet kavramı gelişmiş ve yerleşik hayata geçilmiştir. 
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" İnsanlık tarihinde, besin üretimi yanında ilk yerleşik 

toplulukların kurulması ile başlayan dönem Neolitik Çag adıyla 

anılmaktadır. Çagın başlangıcından besin üreticiliginin bilinmesine 

karşın pişmiş toprak kapların daha yapılmadıgı, bunların yerine sepet, 

tahta ya da taştan kapların kullanıldıgı ilk evre, Akeramik (seramiksiz) 

Neolitik olarak adlandınlır. Anadolu'da ancak birkaç yerde saptanan bu 

evre, belirli bir düzene göre inşa edilen yapılan, taş ya da kemik alet ve 

silahları, süs eşyalan ile ilk yerleşik köy örneklerini vermektedir."l4 

"Bu yerlere ait birçok kazı merkezi bilinmekte ise de ünlüleri 

Diyarbakır yakınındaki Çayönü, Konya yakınlanndaki Hacılar'dır. 

Neolitik kentlerin altyapı tabakaları aseramik tabakalar olarak 

tanımlanır. Yani seramiksiz tabakalar olarak bilinir. Yaklaşık M.Ö. 

6000 yıllannın ortalarında ilk seramik örnekler görülmeye başlar."l5 

Besin üreticiligine başlayan insan elde ettigi fazla ürünleri 

saklaması gibi sorunlar sonucu sepetterin balçıkla sıvanıp kurututarak 

ürünlerin korunması saglanmıştır. Bu balçıkla sıvalı sepetterin daha iyi 

iyileşmeyi ve ateşte pişirmeyi ögrenerek daha saglıklı kaplar yapmayı 

başarmıştır. Ve ilk Çömlekçilik başlamıştır. Bu devirde topragın 

pişirilmesine yaklaşık olarak l.ö. 6000 yıllannda geçilmişbu dönem, bu 

nedenle seramiksiz ve serarnikti dönem olarak incelenmektedir. 

Neolitik çag seramikleri; kaba kırmızı hamurlu, kalın cidarlı, elle 

şekillendirtlmiş günlük kap-kacaklan oluşturur. Bu seramik kaplarda 

işlevsellik ön planda tutulmuştur. Bunun yanısıra hayvan biçimli 

kaplar ise "Riton" adı verilen kapların proto-tipi olarak kabul edilir. Bu 

kapların daha çok dinsel amaçlı oldugu bilinmektedir. 

ı4 Anadolu Medeniyetleri Müzesi Kitabı, Dönmez Ofset, Ankara, [t.y.], s. 19. 

15 TiMUR, Ark. Mine: Anadolu'da Seraml~ln Do~uşu, Antika Dergisi, yıl3., Sayı 29, 

İstanbul, s. 5. 
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Resim ı. Ceylan blçimU kap. Plşmiş toprak. Hacılar. iö. 6 blnln ortalan. 

Resim 2. Dört Ayaklı Çömlek Plşmlş toprak. Çatanıöyük iö. 6 blnln Dk yarısı. 
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Ayrıca ilk kez görülen çıplak kadın heykelleri de yine topraktan 

üretilmiştir. Heykelciklerin bazılarının kırmızı renkte süslenmiş 

olmasıda Seramik Tarihi açısından ilk boyalı seramik örnekler olarak 

kabul edilirler.'Aynca bu kadın heykelcikleri Anadolu'da hemen hemen 

her devirde görülen "ANA TANRıÇA" tipinin ilk örnekleri sayılırlar. 

Resim 3. Oturan Tannça heykelcfll. Plşmlş toprak. Çatalhöyük. i.ö. 6 binln Uk 

yansı. 

Maden ve madenciligin ilk örnekleri yine bu dönemde 

görülmektedir. Ancak ma den işçiligi yaygın olmamakla birlikte ilkel 

yöntemlerle bakır ve kurşunun işlendigi, boncuk, igne bız . . . gibi 

örnekler görülmektedir. 

"Maden işçilginin ilk örenkleri de Çatalhöyük'te ortaya çıkmıştır. 

Kurşundan yapılmış bazı boncuk ve igne gibi küçük eşyalar 

metalurjinin ilk örnekleridir. Neolitik çagda dahi insanların bazı 

madenieri işieyebilme düzeyine eriştiklerini söylemek mümkündür." ... 

"Ancak bu maden kulanıını yaygın degildir ve çok ilkel oldugu anlaşılan 
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yöntemlerle (ısıtma ve dövme) yapılmaktadır"16. 

Bu dönemde ilk bulunan ve maden işçiligi, madencilgin ilk izleri 

olarak kabul edilmesine karşılık, bu dönem insanın bu malzemeyi tam 

anlamıyla tanımadıgı ve bilinçli işlemedigi kabul edilir. 

Seramik-metal etkileşimleri bu çagda henüz yoktur. Insan seramigi 

bilinçli olarak kullanmasını, pişirmesini ögrendigi bu dönemde, metaller 

daha bilinçli olarak kullanılmamaktadır. Bunu takip eden dönemlerde 

bu iki malzeme ister istemez etkileşimiere girmektedir. 

IV. KALKOLiTİK ÇAÖ 

"Anadolu'da Neolitik devirden sonra taş aletler yanında az 

miktarda madenin kullanıldıgı bir devir olan Kalkolitik devre girilir. 

Kalkolitik terimi Hellen dilinde "bakır" anlamına gelen Khalkos ve "taş" 

anlamına gelen Lithos'dan türetilmiş olup "Bakır-taş" anlamına gelir 

Bu nedenle Kalkolitik devre Bakır-Taş Devri de denilebilir"17. 

''Taş aletler yanında bakırında kullanılmaya başlanmasından sonra 

Kalkolitik çag olarak adlandınlan bu dönemin Geç Neolitigin devamı 

oldugu Hacılar, Can Hasan, Kuruçay gibi yerleşim yerlerindeki 

devamlılıktan anlaşılmaktadır" 18. 

Kalkolitik toplum yaşamında bazı degişimler ortaya çıkmıştır. 

Avcılık, tarımın öncelik kazanmasıyla etkinligini kaybetmiştir. Neolitik 

devrtn sonlannda başlayan avianma ile ilgili sahneler, duvar resimleri 

yapılmaz olmuş, erkek fıgür tasvirleri azalarak yerine bereketlilik 

simgesi olan kadın figürleri artmış ve yaygınlaşmıştır. Taş alet yapımı 

yerini bakır alet yapımına bırakınıştır. Toprak malzeme; taş, kemik ... 

gibi malzemelerden yapılan heykelciklerde agırlık kazanmıştır. Resim 

Sanatı duvarlar yerine boya bezekli pişmiş toprak kaplara uygulanmaya 

16 DİNÇOL, Dr. Ali M., a.g.e., s. 13. 

17 MEMİŞ, Ekrem; Bakır Madeninin Eski Anadolu Medenlyetlnln Gelişmesinde Rolü 

ve Öneml, X. Türk Tarih Kongresi, I. Cilt, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 

1990, s. 80. 

18 Anadolu Medeniyetleri Müzesi Kitabı, a.g.e., s. 35. 
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başlanmıştır. K.atolitigin son evrelerinde ise pişmiş toprak figürler. 

heykelcikler, bakırın daha çok işlenebirliginin artması sayesinde bakır 

malzerneye bırakmaya başlamıştır. Öte yandan dokumacılıkta da önemli 

aşamalar kaydedilmiştir. Bunun en güzel örneklerini yine pişmiş 

topraktan yapılan agirşaklar göstermektedir. 

"M.Ö. 5000-3000 yıllan arasında gelişen bu uygarlıkta, seramigin 

önemini dahada arttırarak geliştigt. tarım yan sanayi ürünü niteligini 

kazandıgı gözlenmektedir. Kalkolitik çag seramigi denince ilk akla gelen 

isim Hacılar Seramigidir. İlk kez Hacılar kazılarında elde edildikleri için 

arkeoloji literatüründe bu isimle adladırılan seramigin özelligi, topragın 

elenıneye başlanması, cidann incelenmesi ve üzerine sürülen kırmızı 

süslemelerdir. Çok karakteristik olan Hacılar ve paraleli olan eserlerde 

formların. daha estetik çizgiler kazandıgı seramigin ana geometrik 

motiflerinin keşfedildigi ve tümüyle yaratıcının hayal alemine baglı 

stilize motiflerin dogdugu gözlenir. Kalkolitik çagın çok önemli 

merkezlerinden olan Can Hasan seramiklerinde ise zengin kahverengi 

kırmızı geometrik bezerne önemlidir. Dalgalı hatlar. içi taranmış 

bakiava motlfleri, üçgenlerle bezenmiş tir" 19. 

:;::;:::-:(772:~:·:';-~ .. -- ~-

~~~~-
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Resim 4. Boya bezekll çömlekle • .-.,.. ........ ,toprak. Hacılar. LÖ. 6. blnln ilk yansL 

19 TIMUR. Ark. MJ.pe: a.g.e .• s. 7. 
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Resim 5. Boya bezekH çömlekle. Plşmiş toprak. Hacılar. iö. 6. blnln ilk yansı. 

Resim 6. Boya bezekH küp. Plşmiş toprak. can Hasan iö. 5. blnln ilk yansı. 
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Kalkolitik çağ; madenciliğ;inde bakırın çokça kullanılmaya başladığ;ı 

görülür. Anadolu'da Beycesultan'da çıkan buluntularla madeni eşya 

topluluğ;u ilginçtir. "Bir çömlek içine konmuş bu eşyalar, bir hançer 
' 

parçası, bir orak, iki hız, üç iğ;ne, birkaç dövülmüş bakır ile bir gümüş 

yüzükten meydana gelen bir koleksiyon oluşturmaktadır. O zamanın 

değ;erli bir madeni olan bakırın, böyle gündelik yaşamda kullanılabilen 

eşyaların yapımına harcanabilmiş olması, bu madenin eskiye oranla 

daha bol bulunabildiğ;ini kanıtlanamaktadır"20. 

Bu dönemde bakırın çokça kullanılmaya başlamasıyla birlikte 

insanlar seramik dışında yeni bir malzeme ile tanışmış ve bu malzemeyi 

tanımaya ve daha iyi işlemeye başlamışlardır. Bakır madenini işlemeye 

başladıktan sonra doğ;ada bakır madeni arayan insan yeni madenlerlede 

tanışmaya başlamıştır. 

Bakır; Alt
1

ın, gümüş madenieri gibi doğ;ada saf halde de 

bulunabilmekte ve soğ;ukken bile dövülüp biçimlendirilebilmektedir. 

Bakırın taş kemik gibi malzerneye göre daha kullanışlı ve dayanıklı 

olduğ;unu anlayan insanlar, bu madeni çok geçmeden ateşte 

yumuşatmayı başardılar. 

tık önceleri bakın yumuşatıp işleyen bu dönem insanları, bakın 

ateşte eritmek suretiyle "döküm" adı verilen madenler de şekillendirme 

yöntemlerinden olan tekniğ;in ilk adımını atmıştır. Fakat bu teknikle 

yapılan örneklere bu dönemde pek rastlanmaz. Bunun nedeni de 

tekniğ;in tam anlamıyla uygulanmamasından kaynaklanmaktadır. 

Bu çağ;da seramik-metal etkileşimlerine ait ilk belirtileri 

görmekteyiz. Madenciliğ;in tam anlamıyla gelişmediğ;i bu dönemde form 

olarak etkileşimler görülmemekle birlikte teknik etkileşimierin olduğ;unu 

görüyoruz. Seramik malzemeyi taşıyan ve işleyen insan: bu yeni 

malzemeyi de benzer biçin1lerde şekillendirmektedir. Insan; eleriyle 

bastırarak, cimdikleyerek kile şekil verdiğ;i gibi, bakırıda sert aletlerle 

döverek, inceiterek biçim vermeye başlamıştır. Ateşte yumuşatılan bakır, 

çömlekçi çamurunun bazı özelliklerini içerir, bunu farkeden insan; artık 

bakın işlerken taş, kemik gibi maddenin boyutu ve biçimi ile sınırlı 

20 DİNÇOL. Doç. Or. All M., a.g.e., s. 14. 
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degildir. Kileşekil verme yetisine sahip olan insan, bakıra da yine eliyle 

fakat aletler kullanarak şekil vermeyi ögrenmiştir. Ateş unsuru her iki 

malzelme içinde çok büyük önem taşır. Şekil verdigi kili ateşte pişirerek 

sertleştirdigi gibi, bakın ateşte yumuşatarak ve döverek şekil veriyor ve 

tavıayarak sertleştiriyordu. Bakın ateşte yumuşatarak ve döverek şekil 

verme; madencilikte "dövme" teknigi adı verilen şekillendirme 

yönteminin ilk şeklidir. 

Ancak bu teknigin bilinmesine karşın insanların henüz bu 

malzemeyi daha iyi işleyemedikleri, ufak çapta yapılan işlerden de 

anlaşılmaktadır. 

V. TUNÇÇAÖI 

"Bu çaga adını veren tunç, bakıra en az % 1 O kalay 

karıştınlmasıyla elde edilen bir alaşımdır. t.ö. 3 bin yılda, özellikle 

ikinci yarısında tuncun yanısıra bütün madenierin bu arada altın, 

gümüş gibi soylu madenieri de gerek döküm ve gerekse dövme tekniginde 

olagan üstü bir düzeyde işlendigi konusunda kimsenin şüphesi yoktur." 

... "Madenciligin gelişmesi, uzmanlık gerektiren meslek gruplarının 

ortaya çıkmasına, buna baglı olarakta işbölümüne dayanan kent 

yaşamının başlamasına neden olmuştur. Böylece bagımsız ilk küçük 

beylikler kurulmuş ve ilk siyasi örgütlenme başlamıştır"21. 

Geç Kalkolikten Tunç Çagına geçiş kesintisiz olmuştur. Tunç Çagı 

l.ö. 3000-2000'e tarihlenmektedir. Kalkolitik çagda oldugu gibi ziraatçi 

ve hayvan yetiştirici olan bu devir insanları, bundan başka iki önemli 

ugraşıda ögrenmiş ve geliştirmişlerdir. Bunlardan biri ticaret digeride 

maden işçiligidir. 

Anadolu'nun zengin maden ve dogal kaynaklan komşu ülkelerce de 

bilindiginden, daha önceki çaglarda zaten var olan ticari ilişkiler çok 
. \ 

21 Anadolu Medeniyetleri I, Tarih Öncesi /Hitit/ Demir Çalı, Avrupa Konseyi 18. 

Avrupa Sanat Kat~Iogu, T.C. Kültür ve Sanat Bakanlı.gı yayınlan, Istanbul, 1983, 

s. 24-25. 
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yogunlaşmış, beylikler ve özellikle ticareti ellerinde tutan beyler 

zenginleşmişlerdir. 

Tunç'un yapımında kullanılan kalay Anadolu'da bulunmuyordu. 

Beyliklerle Anadolu arasındaki ticaretin temelini; Anadolu'ya kalay 

dışalımı, Anadolu'dan genellikle gümüş bazende altın dışsatımı 

oluşturmaktaydı. Beyliklerin Anadolu'ya getirdikleri kalayında 

Mezopotamya ve Iran'da bulunan kalay kaynaklarından alındıgı 

sanılmaktadır. 

Tanm ve hayvancılıgın gelişmesinde yalnızca işin verimliligini 

arttırınakla kalmadı, ürünlerin düzenli degiş-tokuşuna da yol açtı. 

Işbölümü degiş-tokuşun niteligini degiştirdi. Onu ticari üretime yani 

özellikle degiş-tokuşa yönelik ü ·· nlerin yapıınınada yöneltti. Tunç'un 

yanısıra diger alanlarda da ço degişiklik gösteren ürünler, degiş

tokuşun niteliginin gelişmesi den kaynaklanmıştır. Madencilik, 

çömlekçilik, dokumacılık, taş y ntuculuk gibi alanlarda uzmanların 

eline geçti. Zanaat tarımdan ayrıl ı. 

Bu dönemde seramik açısınd önemli 2 degişiklik başlamıştır. 

1- Madeni11; çokça işlenmesi ve tercih edilen malzeme olmasından 

kaynaklanan; Seramikte 

2- Anadolu'da sosyo-ekono sosyo-kültürel etkileşimierin 

başlamasıyla Orta Dogu'da b lunmuş seramik çarkının Güneydogu 

Anadolu yoluyla Anadolu'ya 

Madeni ka~ların üretilmeye aşlaması, bunların daha dayanıklı ve 

fonksiyonel olması, seramikle madeni kaplar arasında rekabeti 

başlatmıştır. 
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ResJm 7. Tunç Çalı madeni kaplardan ömekler. 

ResJm 8. Tunç Çagı plşmiş toprak kaplardan ömekler. 
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Seramik-Metal malzemeler arasındaki rekabet nedeniyle Tunç Çagı 

seramikleri, madeni kap taklidi seramiklerdir. Seramik ürünlerin ana 

tipleri gaga agı~lı testiler, emzikli çaydanlıklar, siyah perdahlı, üzeri 

yivli ve kabartmalarla madeni andıran geometrik desenli geniş karınlı, 

tek ve çift kulplu kaseve fıncanlar, vazolar, küpler ve testilerdir. Bunun 
1 

yanısıra çok ku~plu kaplar, bitişik kaplar, iki agızlı testiler de görülür. 

Ayrıca damga mühürler, döküm kaplan, törensel kaplar, heykelcikler ve 

idoller, oyuncaklar ve agirşaklarda görülür. 

Çömlekçi Çarkın Anadolu 'ya girmesiyle son dönemlerde gittikçe az 

kullanılmaya başlayan seramik malzeme sürekliligini saglamıştır. 

Seramik çarkımn bulunmasıyla, çömlekçi elle şekillendirdigi kapları 

çark sayesinde daha kısa sürede ve daha çabuk yapmayı başarmasıyla 

seramikte seri' üretim başlamıştır. Ayrıca çarkın kullanılmasıyla 

çömlekçilik ilk mekanize. Endüstridir ,__ 

Yine madenciligin ilerlemesi, madenierin çeşitlenınesi ve Tunç 

alaşımının bulunmasıylada maden günlük hayatta vazgeçilmez 

olmuştur. Özelliklede madenierin eritilerek kaplara dökülmesi suretiyle 

gelişen "döküm"ün bulunmasıyla da madeni eşyalar yapımında da seri 

üretime geçilmiştir. 

Tunç'un da özellikle dayanıklı ve fonksiyonel olması bu malzemeyi 

ön plana çıkarmıştır. Madencilgin gelişmesiyle bilinen seramik 

formlarının benzeri formlar Tunç'tan yapılmaya ve tercih edilmeye 

başlanmıştır. Uz;un ve yukarı kalkık gaga agızlı, kısa silindirik boyunlu, 

küresel gövdeli, :kulplu gügüm türü su kaplan, igneler, kemer tokalan, 

tavalar, ayna çerçeveleri, kirmen gibi kullanım aletleri tunç malzeme ve 

tunç üzerine alfı.n gibi madenieri kakmalı görüyoruz. Ayrıca savunma 

araçları, kılıçlar mızrak uçları, çekiçler, baltalar da görülmektedir. 

Bunun yanı sıra altın, gümüş ve elektron gibi madenden çok çeşitli süs 

eşyaları, dinsel amaçlı semboller, kurslar ve heykelciklerde çokça 

görülmektedir. 
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VI. ASUR TİCARET KOLONİLERi ÇAÖI 

Bu dönemin başlangıcı aynı zamanda Anadolu'da yazılı tarihinin 

başlangıcıdır. 

t.ö. 2. binyıl Anadolu'da Hitit Dönemi olarak tanımlanır. Fakat ilk 

iki yüzyılda (l.Ô. 1950-1750) Kuzey Mezopotamya'daki Asur kenti 

tüccarlan ile Anadolu beyleri arasında yogun bir ticari ilişki görülür. Bu 

nedenle 1. Ö. 2. 'b inin başlarındaki bu döneme Asur Ticaret Kolonileri 

Çagı adı verilir. • 

Asurlu tüccarlar, Anadolu beyliklerinin himayesinde hiçbir siyasal 

etkinligi olmayan pazar yerleri (karumlar) kurarak uluslararası ilk 

ticaret örgütünü gerçekleştirdiler. Karurolar Malatya ve Konya arasında 

bulunuyordu. Baş pazaryeri Kültepe'deki Kaniş Krallıgına baglı Kaniş 

Karumu idi. 

Ticaretin temelini Asur'dan Anadolu'ya getiren kalay, dokuma 

ürünleri, süs eşyası, bazı kokular karşılıgında satın alınan altın, gümüş 

eşya oluşturuyordu. Bu ticari ilişkiler sonucunda Asurlu'lar 

beraberlerinde :Anadolu'ya yabancı olan dillerini, çivi yazılarını ve 

silindir mühür gelenegini getirmişlerdir. Çivi yazısını bilen ve kullanan 

Asurlu tüccarlar, beyler arasındaki bütün ticari, hukuki ve sosyal 

ilişkiler, kilden tabietler üzerine eski Asur lehçesiyle yazılarak 

belgeliyorlardı. Böylece Asur ticaret Kolonileri Çagı adı verilen dönemin 

başlannda t.ö. 1950 yıllanndan itibaren Anadolu yazılı Tarih Çaglarına 

girmiş oluyordu. 

Anadolu'nun Asurlu'larla arasındaki ticaret bu dönem sanatını 

etkilemiştir. Ticare tl e birlikte çömlekçilik, dokumacılık, madencilik ... 

gibi uğraşlarda yapılan işlerde ticari amaca yönelik olduğu dikkati 

çekmektedir. 

Bu dönemde çömlekçi çarkının gelişip, yaygınlaşmasıyla artan 

üretim ve ticarete yönelinmesiyle çanak çömleklerde görülen biçimlerin 

zenginliği ve kalitenin yüksekliğidir. Pişmiş kap türlerinde kullanılan 

formlar Tunç Çağında kullanılan formların devamı niteliğindedir. Ancak 
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bu formlarda görülen geniş gaga agızlı kaplar daha çarpıcı ve belirgin 

biçimli özelligine kavuşur. Bu nitelik ilerde Hitit seramigininde belirgin 

özelligihaline dönüşecektir. 

Kültepe-Kaniş kazılan bu dönem çanak çömlegin çogunun evlerin 

mutfak ve kilerlerinde, depo odalannda bulundugunu gösterir. "Evlerin 

bazılarında keşfedilen çanak-çömlegin sayısı, bir ailenin ihtiyacından 

çok fazladır. Aynca bunlann hiç kullanılmadıklan, yeni olduklan da 

anlaşılmaktadır. Satış için depo edildiklerinden şüphe edilemez. Bu 

çagın seramik sanatı şekil zenginligi ve teknikleri yüksek seviyesi 

bakımından eski Önasya seramik sanatı arasında önemli bir yere 

sahiptir. Şekillerin büyük bir kesimi madeni kapların taklidir"22. 

t.ö. 3. binden tanınan kap şekillerinin yanında yeni formlar ortaya 
i 

çıkmıştır. Bu hayvan ve kuş figürlü kaplar, stoklama ve ticaretle gelişen 

mühürlü kaplar, gagaları hayvan başı biçimli testiler, at ve karta! 

figürlü ibrikler, hayvan kabartmalı süslü vazolar aynı zamandaAsur 

Ticaret Kolonileri çagını karakteriendiren formlardır. 

Ayrıca ilk kez Asur Ticaret Kolonileri Çagında görülen hayvan 

kabartmalı kaplar ilk örneklerdir. "Karumda Ib katında pişmiş 

topraktan damga mühür şeklinde bir boga kalıbı bulundu. Kahbın 

uzunlugu 9.8 cm; genişligi 8.1 cm kalınlıgı 1.6 cm dir. Kalıpta gövde, 

boyun, 4 bacak, kuyruk ve gerdan işlenmiştir. Bu kalıptan çıkanlacak 

boga gövdeleri vazolara yapıştınlacaktır. Kültepe vazosunda oldugu gibi, 

boganın başı ayrıca heykel şeklinde hazırlandıktan sonra boganın 

boynuna yapıştırılacaktır. Böylece gövde kabartma, baş da heykel 

şeklinde olacakhr"23. 

22 ÖZGÜÇ, Tahsin; Kültepe-Kaniş II, Eski Yakındotunun Ticaret Merkezinde Yeni 

Araştırmalar, Türk Tarih Kurumu Basrrnevi, Ankara, 1986, s. 49. 
23 ö -ZGUÇ, Tahsin: a.g.e., s. 57. 
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Resim 9 Hayvan bbartmah vazo, mühürlü kap ve gagası hayvan biçimK testi. Asur 
ı 

Ticaret KolonUeri Çalı. 

Ayrıca bu qönemde riton adı verilen dinsel kapiann çokça işlendigi 

görülür. Genellikle. arslan, domuz, kartal, köpek. boga. tavşan, balık. 

salyangoz ve çizme biçimli kaplar çokça işlenmiştir. 

Bunun yariısıra seramiklerde tek renkli kaplar metalik görünümlü 

astralı ve parlak perdahiıdır. 

Dalgalı hatlı ve su kuşu motifli çok renkli seramigin ortaya 

çıkmasında bu dönem özelliklerindendir. Krem zemin üzerine kırmızı ve 

siyah motiflerle işlendigi görülmektedir. Bunun yanısıra içi taralı 



38 

bakiava motifli ve daire şeklindeki bezerne örnekleri Anadolu'daki 

geometrik bezemeli kapların devamı niteligindedir. Çok kulplu 

meyvelikler. çömlekler. süzgeçli çaydanlıklar. ana tanrıça heykelçiklert. 

mühürler ve çivi yazılı tabietler de Çagın seramik örneklerindendir. 

Resim lO Asur Ticaret KolonUeri ~ Seramik örnekleri. 

Bu dönem madenciligi Tunç Çagı'nda gelişen madenciligin 

devamıdır. Bu 9önem Madenciligi izlendiginde madeni işlerin savunma 

ve ticarete yönel,ik süs eşyaları agırlıklı olduklan görülür. Kültepe-Kaniş 
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kazılannda madeni kap buluntulannın az olmasına karşın, madencilik 

hakkında bilgih~ri yazılı tabletlerden, kazı sonucu ortaya çıkanlan metal 
! 

işleyen atölyelerden, madencilikte kalıp ve yardımcı aletlerinden ve 

seramiklerde görülen metalik kap taklitlerinden anlamaktayız. 

Bunun yarısıra madeni buluntuların dönemlerde az olması, 

madenierin yeniden kullanıma uygun maddeler olması, bir devleti yıkan 

ya da kenti ele 'geçirenlerin yeni maden arama ve işleme yerine bu ele 

geçirdikleri eşyayı eriterek kendi zevk ve gereksinimlerine göre yeni şeyler 

yapmayı benim~emeleri olarak açıklanmaktadır. 

Bu dönem madeni kapların dövme usulü ile yapıldıgı bilinmektedir. 

Döküm yöntemİ ise; savunma aletlerinde, ufak çaptaki işlerde görülen 

yöntemlerdir. Dökümde kullanılan taş kalıplarının sayısı oldukça 
' 

fazladır. Dökümde seramik malzeme yerine kalıp kullanılmasının 

nedeni; genelde üstü açık kalıp yöntemi uygulanmakta, dökümden 

sonra üstten çekiçle düzelitilmesi gerekmektedir. Seramik malzemenin 

çekiç darbeleri:ne karşı kırılgan olması taş malzemeyi daha uygun 

kılmaktadır. Ayrıca taşı oymak için kullanılan aletlerde gelişmiş 

oldugundan bu taş malzeme seramik malzeme ile yapılan kalıplardan 
i 

daha çok kullaJ1-ılmışbr. Seramik malzeme bu dönemde kalıptan ziyade 

özellikle madedi eritmek ve kalıplara dökmede kullanılan potalarda, 

huni ve körü;klerde en çok kullanılan malzemedir. Potaların 

"hamurlarına ,kalın kum taneleri karıştırılmıştır. Kalın cidarlı 

saglamdırlar. İçlerinde, madenin izleri yeşil renkli bir tabaka halinde 

kalmıştır. Küçük akıtacaklı ve kalıp kulplular. Hepsi kırılmış parçalar 

halinde elimize geçti "24. 

Ayrıca bu dönem madenciligini Kültepe-Kaniş kazılarında ortaya 

çıkan atölyelerden anlamatayız. "Kaniş'te bir yapının atölye oldugunu 
' 

içindeki buluiıtulardan, yani madeni eşyanın taşınabilir taş 

kalıplardan, tab;ına sabitleştirilmiş olan sabit b~yük kaplardan, sayılan 

bir evin ihtiyacından çok olan potalardan, hamlaç ve körüklerden, 

satışa hazır çeşitli malzemenin depo edilmiş olmasından ve ustaların 

24 - - '. OZGUÇ, Tahsm, a.g.e., s. 47-48. 
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' 

kullandıgı şekilsiz taş objelerin/ aletlerin çogunlugundan anlıyoruz"25. 

Görüldügü; üzere buluntularda az örnekler olmasına karşın bu 
ı 

dönemde madencilik ileri bir düzeydedir. Bu dönem madeni kaplar 

yanında igne, bllezik, kemer tokaları gibi süs eşyaları, savunma aletleri 

ve küçük heykelbikler madeni eserler arasındadır. 
ı 

vn. ESKi HITiT iYE HITiT iMPARATORLUK ÇAGı 

Asur ticaret kolonileri çagının sona ermesinden bir süre sonra 
i 

M.Ö. II. binin 2. çeyreginde merkezi (Bogazköy) Hattuşa olan Hitit 
' 

· Devletinin kuruldugu görülür. Bu devlet aynı zamanda Anadolu'daki ilk 

siyasi birliktir. Hititlerin Anadolu'ya nereden geldikleri henüz tam 
ı 

aydınlanmamıştır. Ancak araştırmacıların çogu onların Dogudan 
i 

genellikle Kafkas yöresi üzerinden Demirkapı geçitlerini kulanmış 

olduklan görüşünü savunmaktadırlar. Hitit-Avrupa kökenli kavimlerin 

barışcıl bir akımla Anadolu'ya geldikleri düşünülür. Anadolu'da 

yaşayan, yerli halk olan Hititlerle kaynaşmış ve yerli halk HattHerinde 
ı 

adını alarak kendine Hitit ismini koymuşlardır. Bu akımlarla etnik 

degişmeler ortaya çıkmış ve Orta Anadolu'da Hitit Devleti kurulmuştur. 

Eski Hitit Devletinin ilk kralı I. Hattuşili devletin başkentini, Eski 

Asurlu kolonis~lerin merkezi olan Kaniş'ten Hattuşa (Bogazköy)' ya 

taşımıştır. Eski Hitit Devleti olarak anılan bu dönem Anadolu'da başta; 
ı 

Bogazköy olmak üzere Alacahöyük, Eskiyapar, lnandık, Maşathöyük en 

ünlü merkezleridir. 

Ülke içindeki politik çekişmeler nedeniyle zayıflayan Eski Hitit 

Krallıgı t.ö. lE binin 2. yarısında yeniden kuvvetlenmiş ve bir 

imparatorluk halline gelmiştir. Mısır ve Babil'in yanında Ön Asya'nın 
1 ' 

üçüncü büyük :ROlitik gücünü oluşturmuştur. 

Bogazköy'de bulunmuş olan kil tabletler, Anadolu'daki ilk siyasal 

birligin devlet. arşivini oluşturur. Kral yıllıkları, devletlerarası 

andlaşmalar, kanunlar, yönetmelikler, kral mektupları edebi ve dini 

metinler bu büyük arşivin parçalarını oluşturur. 

Hititlerde devlet yönetiminden başlıca sorumlu kişi kral'dı. Hitit 

25ö- h ı ZGUÇ, Ta sin; a.g.e., s. 37. 
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kralı Tanrıların yeryüzündeki temsilcileri olarak kabul edilmekte idiler. 

Hitit dinide çok tanrılı bir dindi. Bu nedenle Hitit sanatı bir dini ve 

krali sanatıdır. Hitit tasvir sanatında da işlenen konularda dinsel ve 

krali olayların iŞlendigi görülür. 

Bu dönem
1 

mimarisi anıtsal, taş işçiligi ise çok gelişmiştir. Bu 

dönemde: kaya kabartmaları gibi büyük boyutlarda plastik eserler 

yapılmaya başl~mr. Başkent Hattuşa (Bogazköy) yakınındaki bir açık 

hava tapınagı :olan Yazılıkayada'ki kabartma tanrılarının olayının 

yanısıra, Alacahöyük sur kapılarındaki arslan ve sfenks kabartmalan bu 

sanatın etkileyi~i örnekleridir. Bunlar dinsel imparatorluk sanatının 

etkileridir. 

Bu devlet ' idaresi, mimari, şehir kurma, insanlar arasındaki 

anlaşmazlıklara1 çare bulma, mahkeme sistemi, ticaret gibi metodlar bir 

önceki çagda yüksek Mezopotamya kültürünü hazır olarak Anadolu 'ya 

getiren Asurlu kolonisiler sayesinde ögrenilmiş ve bunun netleesinde de 

Hitit Devletini~ kurulması saglanmıştır. Bu nedenle Büyük Hitit 

İmparatorluguriun siyasal alandaki üstünlügüne karşın bu dönem 

sanatı Anadol~'daki geçmiş kültürlerin özümlenmesi ve Suriye

Mezopotamya ö~elerinin birleştlgi bir sentezdir. 

Halkın büyÜk bir çogunlugu tarım ve hayvancılıkla ugraşmaktaydı. 

Bunun yanında, inşaat ustalan, dokumacılar, deri işçileri, çömlekçiler, 
i 

gümüş, altın,: tunç işleyen ustalar gibi çeşitli mesleklerde 

bulunmaktaydı. • 

Hitit dönemi seramiginin: Eski Hitit Seramikleri ve Büyük 

İmparatorluk Dönemi Seramigi olarak inceleyebiliriz. 

' 

Eski ffitit Seramiklerl: Seramikten teknik ve form bakımından Asur 
ı 

Kolonileri Çagında yaratılmış eserlerin esasları zamana uygun olarak 

devam etmektedir. Hitilerin Anadolu sanatına eklerlikleri en önemli 

ögelerden biri Asur Ticaret Kolonileri Çagı'nda başlayan kabartmalı 

törensel kapların gelişmesi ve heykeltraşi ögelerin artmasıdır. Kabartma 

daha ziyade taş malzernede görülmesine ragmen, bulunan kabartmalı 

keramik parçaları da kabartma sanatının seramikte'de uygulanmasım 

göstermektedir.· 



42 

ı 

Resim ı ı Eski Hitit Dönemi kabartmah seramik vazo parçası. 

Bu dönem 'seramik formlan arasındaAsur Kolonileri Çağ;ı'nda dini 

törenlerde kull~ılan içki kaplan ritonlann bu dönemde daha büyük 
' 

boylarda yapıl*"ak kullanıldığ;ını görüyoruz. Soyut ifadeli arslan ve 
ı 

boğ;alar, bu çagda naturalist bir ifade kazanmıştır. Bunların bir kısmı 
' ı 

tannların kutsal hayvanlanın temsil etmekte, bir kısmıda riton olarak 

kullanılmış kaplardır. Eski Hitit Çagı, pişmiş toprak figürler grubunu 

oluşturan hayv~lar genellikle boğ;a. karta!, arslan ve geyiktir. 

Bunun yanısıra çanak-çömlek, biçim bezerne bakımından Anadolu 
! 

geleneklerinin devamıdır. Büyük bir çogunluğ;u madeni kaplan örnek 

almaktadır. Gaga ağ;ızlı testiler, yonca ağ;ızlı testiler, çift kulplu içki 

Anado!u 'ÜniftGiııı;d; 
!dcrkezK~ 
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kapları en çok kullanılan formlardır. Çarkın kullanımının 

yaygınlaşmasıyla birlikte bu formlarda çark yapımı birbirinin benzeri 
i 

formların çok ~ullanıldıgı, gözlenmektedir. Bezemedetek renkli metalik 

görünümlü, p~lak perdalılı kaplar yanında renkli boya bezekli örnek-
' lerde çoktur. 4ynca matara biçimli kaplar, süzgeçli kaplar, testiler, 

mühürler, çaydanlıklar, fıncanlar da diger çanak çömlek türleridir. 

Resim 12. Eski mtlt seramik ömeklerl. 

i 

Hitit İmpf~!atorluk dönemi seramiii; Bu çagda kap şekillerinin 

azaldıgı ve tekpikte bir gerileme oldugu görülür. Ancak dini işlevi 
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onlann yapımıpa özen göstermiştir. Fırtına tannsının 2 bogası gibi... 

Bu dönemde daba çok dini işlevi olan kaplara yönelinmiştir. Bu dönemi 

yansıtan diger çanak-çömlek tipi formlar azalmıştır. Bu tip seramiklerin 
'ı 

çok az sayıda bulunması da bunu kanıtlamaktadır. Yalnız imparatorluk 
! 

döneminde dlıii amaçlı kaplarla hayvan anatomik özelliklerinin Eski 
! 

Hitit'e göre dapa iyi yansıtan eserler yaratılmıştır. Bunun yanısıra 

çiftbaşlı ördek piçimindeki kap gibi sanatçıların düş güçlerinide ortaya 

koyan fantastik yaratıklarda yapıldıgını görmekteyiz. 

~~~·· 

~ 

/ ~ . 
. ,. ·(~ ~·· : ... 

•· w.; 

-----·- -·----------- .. 

Resim 13. mtıt Imparatorluk dönemi dini amaçh seramik örneklerl. 
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Hitit döjnemi madencilik sanatı gelişmiş olmasına karşın madeni 

eserler bol ve d!şitli degildir. Bunun nedeninin Hitit Çagını sona erdiren 

yangın felaketinde ya sahipleri ya da şehrin düşmanlan tarafından, 

madeni eşyalahn götürüldügü sanılmaktadır. Ayrıca yine belittigimiz 
ı 

gibi madenlertı;ı. tekrar eritilip kullanılabildiginide madeni eserlerin az 
ı 

sayıda olmalarının diger bir nedeni olabilmektedir. 

Yine madeni buluntulann az olmasına karşın arkeologlar madeni 

kapiann çivi yazılı belgelerde adlarının geçtigi ve seramik kaplarınında 

bunları örnek 3.Idıklarında birleşmektedirler. 
! 

Ayrıca tudç silahlar baltalar yanında bu dönemde amulet (muska) 
i 

oldugu sanılari degerli madenden yapılmış küçük boy fıgürinler hitit 
l 

madencilginin ve heykelciginin çok güzel eserleridir. 

' 

Resim 14.'! mtıt Dönemi AmuJet denDen küçük heykeJciklere örnekler. 
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Hitit döneminde de önceki çaglarda oldugu gibi bakır ve tunç en 

çok kullanılan madenlerdi. Yine çivi yazılı tabietlerden anlaşıldıgı üzere 

Demirin t.ö. 2~ bin yıl başlannda bilindigi ve çok degerli sayıldıgı 

bilinmektedir. "Anadolu'da demir filizleri çok olmasına karşılık, bunu 

erttebilmek için gerekli olan yüksek ısı ve arıtma teknigi yaygınlaşmış 
! 

bir teknoloji ob:nadıgı için demirin degeri yüksekti. Yazılı belgelerde 

demir kılıç, demir tablet ve hatta demirden yapılmış tanrı ve hayvan 

heykellerine deginilmesine karşın, çeşitli yerlerde yapılan kazılarda bu 

tür büyük eşyalar bulunamamıştır. Bunların Hitit Devletinden sonra 
ı 

gelen istilacı güçler tarafından eritildigi ve yeniden kullanıldıgı 

düşünülebilinir'l26. 

"İşlenebilir 1demir, en az 1100-1950 °C ısıdave yakıt olarak odun-
ı 

kömürünün (kıarbon'un) kullanıldıgı bir fırında tasfiye edilen ve 

tasfiyeden sonra tekrar tekrar ısıtılıp, tekrar tekrar çekiçlenmek 

suretiyle elde edilen demirdir. Sıcak demir dövülürken, bir yandan 

tasviye sırasında demirin yapısına karışmış olan korbonun demirin 

kristalleri arasına yayılması; bir yandan da demirin içindeki yabancı 
' 

maddelerin dışarı atılması saglanır. Bu usülle elde edilen yeterli sertlik 
ı 

kazanmış, işlenebilir demire, "dövme veya dövük demir" denir." ... 

"Dövme demir' ilk olarak M.Ö. 2. bin başlarında Anadolu'da, 
! 

Toroslardan Kafkasya'ya kadar uzanan daglık bölgede elde edilmiş ve 

M.Ö. 1900-M.Ô. 1400 tarihleri arasında yalnızca bu bölgede 

kullanılmıştır."' ... ''Tunç ve dövme-demirden daha sert ve saglamlılık 

bakımından üstün olan maden; içinde daha çok karbon bulunan ve 

gene bir demir karbon alaşımı olan "çelik"tir. Çelik ilk olarak M.Ö. 1400 
ı 

dolaylarında v~ gene Anadolu'da Hitit metalürjistleri tarafından 

keşfedilmiştir"2~. 

Hititler deriıiri kullanabilen maden haline ilk getirenler olmuştur. 
ı 
' 

Demirin bulunmasıyla; aynı tunç'un kullanıldıgı ve işlendigi devre adını 

verdigi gibi Demirde Hitilerden sonra kullanırlıgı bundan sonraki 
ı 

döneme adını verecektir. 

26 DİNÇOL, Doç. Dr. Ali M., a.g.e., s. 69. 

27 ERGİNSOY, Dr.:Ülker: a.g.e., s. 14. 
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Vni. GEÇ HİTİT, DEVLETi 

t.ö. 1200'lt~rde batıdan gelen Ege göçlerinin saldırılan sonucu Hitit 
! 

İmparatorlugu yıkılmıştır. Bu saldırılardan kurtulan Hititler güney ve 
ı 

güneydogu Tor9slar'ın daglık alanlarına çekilerek son Hitit beylikleri 

çagını yaşatmişlardır. Ancak bir daha merkezi bir Hitit Devleti 

kurulamamıştır. Hitit İmparatorlugu'nun çöküşü ile birlikte belgeler 

susmuş oldugu~dan bu çag karanlık bir çag olarak adlandırılmaktadır. 
' 

Ancak Geç Hitit Çagı'nın t.ö. 700 yıllanna kadar yaşanmış oldugu 

bilinmektedir. 

IX. TUNÇ ÇAGI, ASUR TİCARET KOLONİLERi ÇAGI VE HİTİT ÇAGI 

SERAMİK-~AL ETKİLEŞİMLERİ 

Kalkolitik Çag'da başlayan bu iki malzeme arasındaki ilk teknik 

etkileşimden sonra, bunu takip eden çaglarda Seramigin ve 
ı 

Madenciligin g~lişmesiyle birlikte birçok yönde etkileşimierin oldugu 

görülür. 

İlk önce özellikle kapkacakta bilinen formlann yani seramik 
i 

kapkacak formlarını, Tunç Çagı'nda madenciligin gelişmesi ile çokça 

kullanılmaya b~şlayan madeni kaplarda görüyoruz. Kullanımı ile ön 
ı 

plana çıkan metal malzemede: seramiklerde var olan, seramiklere özgü 
' 

formların ele alınarak uygulandıgı görülmektedir. Tunç Çagı başında 

görülen bu madeni kaplar seramige göre daha keskin hatlı ve parlaktır. 

Bu malzeriıenin çokça işlenmesiyle birlikte seramik kaplarda 

azalma görülmuş ve seramikte taklitçilik başlamıştır. Seramik malzeme 
ı ' 
ı 

kendine özgü fqrmlara, metal izleride katarak aynı forınıara yenilikler 

getirmiştir. 

Tunç Çagı Seramiginin metal kaplan taklit ederek etkileşime girdigi 

kabul edilirse de: aslında form olarak ilk etkileşim zaten seramiklerde 

var olan formlan kendine uygulayan metal malzeme de görülmüştür. 

Aynca kapkacak formlan ile birlikte, seramiklerde, Neolitik Çag'dan 
ı 
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beri kullanılaıı. pişmiş toprak tannça heykelcileri, hayvan ve insan 
1 

biçimli kaplaruıı ve pişmiş toprak damga mühürlerin metal malzernede 
' i 

kullanımı diger!, Çag'lardada devam etmiştir. 

i 

Resim 15. NeoRtık ~: P1şmiş toprak Tannça heykelcwıt. Ceylan blçlmll plşmlf toprak 

kap, lnsıb yüzlü plşmiş toprak kap ve plşmiş toprak damga mühür. 
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Neolitlk ççıgda bilinen bu forıniann benzerlerini diger çaglarda 

madeni buluntular az oldugundan karşılaştırmalı örneklerini ancak 
i 

madeni eserleriı taklit eden seramik buluntular ışıgında verebilınekteyiz. 
ı 

Resim 16. Sol: ~dm heykelcfD Tunç Çagı. Gümüş ve Altın. 
ı 

Orta: insan yüzükabartmah törensel kap. Tek renk.H, perdahb madeni 
ı 

göriiniFJü plşmlş toprak. Asur Ticaret KolonUeri Çalı. 

Sal: :a;ayvan blçlmH Törensel kaplar. Tek renk.H, perdahb, yiv bezemen 

plşmlş!toprak. Eski lUtlti Devleti Çab. 
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Bu Tunç Çagı başında görülen Seramik formlannın metallerde 
ı 

kullanımı ve b~ formlarda görülen metal malzeme izlerinin seramiklerde 

görülmesi digei çaglarda da benzer biçimlerde devam etmektedir. 

Bu iki malzeme arasında rekabet nedeni ile başlayan etkileşimler; 

Tunç Çagı, Asl,ir Ticaret Kolonileri Çagı ve Hitit Çagı'nda şu şekillerde 

olmuştur. 

a) Seramiklerde madeni kaplara benzetilme kaygısıyla 
! 

"perdcihlamanın" dogması. 
1 

b) Perdahianma ile birlikte siyah veya metalik tek renkli astar 

kullanımı. 

c) İlk ö~ce seramikte başlayan süslemenin, metallerde başka 
1 

biçiml~rde (yiv, kazıma, perçin vb.) kullanımı ile başlaması. 
! 

d) Metallerde başlayan dekorlamanın taklit nedeniyle 

benzetlerinin seramikte görülmesi. 

' Resim 17. Tunç Çalı: 'Ostte madeni bir kap. Altta Astar boya Ue astarlanmış, 
perdahlanmış, ylv bezemeU plşmiş toprak kap. 



sı 

Resim 18. Asut Tic. KolonUeri Çalı, tek renk astarh, perdabh, yiv bezemen seramik 
kaplan. 

Resim 19. mttt dönemi tek renk astarh. perdah1ı. ylv bezemeR seramik kaplan. 
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e) Seramiklerde keskin hatlar ve gaga agızlı forıniann kulanımı. 

Resim 20. Madeni kap görünümlü. tek renk astarh, perdahlamnış pişmiş toprak gaga 

a4ızh testileri 

Sol üst: Tunç ~. Sol alt: .Asur Ticaret Kolonllerl ~. Sal: mtıt Çagı. 

f) Seramik formlarda görülen çok kulpluluk ve madeni 

görünümlü kulpların kullanımı. Çok kulplulugun yanısıra 
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burgulu, Üçgen kulplar madeni taklitten kaynaklanan 

kulplardır. 

Resim 21 Sol: Tunç Çalı. 

Orta: .Asur Ticaret Kolonllerl Çalı. 

Sat. Hitit Çalı. 

g) Karşılıklı etkileşimler sonucu seramik formlarda yeni biçimler 

görülmektedir. Seramikte bu formların daha önce 

kullanılmadıgı ve madeni kap görünümlerinde olmalarından 

dolayı ortaya çıktıgını söylemek mümkündür. Bitişik kaplar, 

sepet kulpluçaydanlıklar, ibrikler bunlara örnek teşkil 

etmektedir. 
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Resim 22 Tunç Çab bitişik kap. 

Resim 23. A. Tic kolonUeri ~ Sepet kulplu çaydanlık ve lbrlk. 
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Resim 24. mtıt Çalı sepet kulplu çaydanlık 

h) Bu dönemlerde görülen şekillendirme teknikleri; ilk Kalkolitik 

Çagda başlayan teknik yönde etkileşimierin devamı 

niteligindedir. 

Seramikte elle basarak yada çimdikleyerek çamuru inceiterek şekil 

verme, metallerde sert malzemelerle döverek yapılmaktaydı. Daha sonra 

seramikte sıvama dedigirniz ve insanların seramigin ortaya çıkışından 

önce, sepetleri balçıkla sıvayarak başlattıklan yöntemin, metallerde 

dövülerek inceltilmiş sıvama yöntemi ile yine döverek şekil verilmesi 

başlanmıştır. Seramik ve metal ayrı özellikler gösteren malzemeler 

olmasına karşın ilk şekillendirme yöntemleri benzerlik göstermektedir. 

Yalnız bu şekillendirme ilk olarak kili şekillendirmede ortaya çıkmış, 

benzer ilk olarak kili şekillendirme ortaya çıkmış, benzer biçimlerde 

metallerde uygulanmıştır. 

ı) Madenierin eritilmesiyle başlayan döküm tekniginde, seramik 

malzemenin kalıp, pota, huni ve körük şeklinde karşımıza 

çıktıgını görmekteyiz. Burada seramik malzeme metallerde 

·şekillendirme teknigi olan döküm tekniginde bir yardımcı 

malzeme durumundadır. Buradaki etkileşime ise, seramik 
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malzemenin sınırları dogrultusunda ne şekillerde 

kullanılabilirliginin metal şekillendirmedeki etkisidir 

diyebiliriz. 

Döküm telmiginde kullanılan seramik yardımcı malzemeler 

buluntularda parçalar halinde ele geçmiş çok azı saglam 

durumdadır. 

Resim 25 Hamurlanna iri kum taneleri kanştırılmış kalın cidarh, sallam ve alır 

pişıniş toprak körük ve hunl. Mur ncaret Kolonileri Çab. 

i) Yine teknik olarak etkileşimin bir digeride Çömlekçi çarkının 

Anadolu'da kullanılmasından sonra, Seramiklerde görülen seri 

üretim telmiginin metailere bir etki yapması sonucu; metalleri 

şekillendirmede kullanılacak olan Tornada şekillendirme 

gelmektedir. "TORNA ÇEKME; Çömlekçi çarkında ekseni 

etrafında dönme hareketlerinden faydandarak ıslak kilden 

eserler yapılabildigi gibi, aynı prensiple çalışan torna tezgahı 

da yuvarlak gövdeli içi boş eserler yapılabilir"28. 

Bu çömlekçi çarkının ve çarkta şekillendirmenin metallerde görülen 

etkileşimidir demek mümkündür. 

28 ERGİNSOY, Dr. Ülker. a.g.e .• s. 27. 
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Görüldüğ;ü üzere Seramik-Metal etkileşimleri; bu iki malzemenin 

de daha iyi işlenmesiyle birlikte ister istemez artmıştır. 

Çömlekçilikte olduğ;u gibi madenciliktede; madenciliğ;in gelişmesi ve 

tekniklerin bulunmasıyla uzmanlık isteyen bir endüstri durumuna 

gelmiştir. 

Tarım ve hayvancılığ;ın dışında insanların ilk endüstrileri sayılan 

Çömlekçilik ve Madencilik birçok alanlarda yenilikler getirirken 

etkileşimierinide sürdürecektir. 

X. FRİG UYGARLIGI 

"Frigler, Hitit lmparatorluğ;unun yıkılmasından sonra büyük 

olasılıkla Balkanlar yoluyla Anadolu 'ya gelmişler ve yarımadanın iç batı 

platosuna yavaş yavaş yayılarak t.ö.S. yüzyıl ortalannda güçlü bir 

krallık kurmuşlardır. 

Çekirdek kısmı Afyon ile Eskişehir arasındaki daglık bölgeyi 

kaysayan bu devletin yayılım alanını saptamak güç olmakla birlekte, 

sırlannın güney batıda Burdur yöresine, batıda Kütahya, kuzeyde 

Samsun yakınlarında, doguda Yozgat çevresine kadar uzandığ;ı kabul 

edilmektedir. t.ö. yüzyılın II. yarısında günün koşullan geregt Anadolu 

karayolu ticaretinin önem kazanmasıyla, Frig devleti büyük bir güç 

kazanmıştır. Ancak, t.ö. 7. yüzyıl başlannda Kimmer akınlan ile 

zayıflayan Frig Krallığ;ı önce kısmen Lidya egemenligi altına girmiş, 546 

da da Pers is tilası ile bagımsızlığ;ını tümüyle yitirmiştir"29. 

Frig sanatı anıtsaldır, kaya anıtlan ile merkez Gordion ve diger 

yerleşmelerde yapılan kazılar sonucu ortaya çıkan buluntular, Frig 

mimarlıgının ne denli gelişmiş oldugunu göstermektedir. 

Friglerin ortaya çıkan eserlerindede anlaşılacagı gibi dokumacılık, 

marangozluk, madencilik ve çömlekçilik alanlarında çok başarılı 

olduklan görülür. 

Bu dönem çömlekçiliğ;ini; Tek renkli ve çok renkli boya bezekli 

29 Tarih Öncesi 1 Hitit 1 Demir Çagı, Anadolu Medeniyetleri Sergi Katalogu, a.g.e., s. 

261. 
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olmak üzere 2 ana tipte toplamak mümkündür. 

Tek renkli çanak çömlekler Tunç çagından bu yana görülen siyah 

yada gri renk astarlı ve perdalılı madeni kapların biçim ve bezekieri 

etkisinde yapılmış örneklerdir. 

Reshn 26. Tek renkil Fıig çanak çömJeD ömeklerl. 

Boyalı çanak çömlek türlerinden ise kabın tümünü kaplayan 

geometrik bezemeler, panolara bölünmüş ve panoların içi hayvan 

betimleri ile doldurulmuş bezerneler çok görülmektedir. Friglere özgü 

yandan oluk emzik.li ve sezgeçli dik yüksek kulplu kaplar hem tek renkli 

hem boya bezekli türden çeşitli örnekleri vardır. Ayrıca Anadolu'da Tarih 
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Öncesi Çaglardan bu yana kullanıla gelmiş hayvan biçimli törensel içki 

kaplan (ri ton) yine kullanılmıştır. 

Yine çok kullanılan pişmiş toprak duvar kaplama levhaları Frig 

geometrik ve hayvan betimli desenlerini çok güzel yansıtmaktadır. 

Resim 27. Frlg boyalı çanak çömlek örnekleri. 

Frtgler pişmiş toprak çömleginin yanında aynı zamanda maden 

kapların yapımıodada ustaydılar. Özellikle Tunç malzemesinin çok 

kullanıldıgı büyük kazanlar, kaseler, taslar ve testiler en çok kullanılan 

formlardır. 

Demir üç ayaklar üzerinde duran büyük kazanlara çok sık 

rastlanır. Demir üç aşagı tipik bir frtg sacayagıdır. Çok sık rastlanan bu 

kazanlar büyük ihtimalle sıvı yada katı besin maddelerinin korunması 

taşınması karıştınlması yada pişirtlmesinde kullanılmıştır. 
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A720 

Reshn 28. Frlg UygarJılı maden kap örnekleri. 

Yonca agızlı tunç gügümleride çok yaygındır. Bunun yanısıra tunç 

kepçelere de çok sık rastlanır. Friglerin bulup geliştirdigi bir kap türüde 

göbekli taslardır. Dini amaçlı kaplarda görülmektedir. Kuyumculukta da 

kendilerine özgü stiller yaratmışlardır. 
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Resim 29. Fıig yonca a1ız1ı tunç gügiimlerl ve Tunç kepçelerl. 

Görüldügü üzere Frig maden sanatı ileri bir düzeydedir. 

Seramiklerde oldugu gibi Frig maden sanatında çok çeşitli örnekler 

görmek mümkündür. 

XI. URARTU UYGARUCU 

Urartular t.ö. I. binin başlannda Van gölü çevresinde bir devlet 

kurmuşlardır. Urartu devleti Anadolu ve dogusunda daglık alanda Van, 

Çıldır, Urmiye ve Gökçe göllerini içine alan bölgede hüküm sürmüştür. 

Bulunduklan bölge hayvan yetiştirilmesine uygun oldugu kadar zıraata 

ve zengin maden filizlerine de sahiptir. Bundan dolayı topraklar sık sık 

Asur akınianna ugramıştır. 

t.ö. 600 yıllarında kuzeyden Med-İskit akıntılanyla zayıflayan 

Urartu devleti t.ö. 600 yıllannda ortadan kalkmıştır. 

Ele geçen az sayıda Urartu çivi yazılı belgelerde Urartu krallannın 

kazandıklan zaferlerden ele geçerdikleri esir ve ganimetleri, inşa ettikleri 

sulama kanallan kaleler ve mabetierden sözedilmektedir. 
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Urartu sanatı kendine özgü özelliklere ve karakteriere sahiptir. 

Kaya kabartmalannda. boyalı duvar resimlerinde mühür. özellikle 

tunçtan yapılmış madeni eşyalar üzerinde Urartu tannlan. kalıplaşmış 

ve uslup yönünden hemen hemen benzer anlatırnlara sahiptirler. 

Urartu sanatı genellikle süsleyici niteliktedir. Urartu sanatının 

önemli özelliklerinden biri de bir yasa lle belirli mekanlarda üretilmesi 

ve biçim. fıgür. bezemelerin yapılmasıdır. 

Urartu seramigi ise Anadolu'nun Tunç Çagından itibaren bu yana 

süregelen tek renkli perdalılı çanak çömlek gelenegini yansıtır. Tipik 

Urartu seramigi çok iyi kaliteli. ince cidarlı tek renkli. parlak 

perdahlıdır. Birbirine benzeyen aynı belirsiz oval gövdeye ve ince kulba 

sahip bini aşkın testllerin bulunmasıda Urartu sanatçılarının degişik 

biçimlerde çömlek yapmaması kendisini tek bir biçime ayırmasından 

ileri gelmektedir. 

Fakat bunun yanısıra dini amaçlı kaplar insan yüzlü ve ayakkabı 

biçimindeki kaplar degişik türdesermik ömekleridir. 

Resim 30. Urartu Dönemi Çank blçlmlnde kaplar (Ritonlar) 
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Urartu sanatının önemli bir bölümünüde maden işçiligi 

oluşturmaktadır. Madeni küçük eserlerin çogunlugunu oluşturan 

mobilya elemanlannın hem süsleme hem de yapısal işlevleri vardır. 

Bunlann biçimleri boga bacagı ve aslan pençesi şeklindedir. Urartu 

madencilik sanatının savunma aletlerinde çok kullanıldıgını ele geçen 

çok sayıdaki migfer, kalkan, koşum takımlan okdanlıklardan 

anlaşılmaktadır. Bunun yanısıra Friglerde oldugu gibi kendine özgü 

heykelciklerle süslü tunç kazanları da buluntular arasındadır. Aynca 

tunç levha işleme Urartularda önemli bir yer tutmaktaydı. Süsleyici 

nitelikteki Urartu sanatı, madeni levhalarda mühürlerde görülen 

kabartma ve süsleyici unsurlar dikkati çekmekteydi. 

Resim 32. Urartu madeni eserleri. 
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Resim 33. Urartu; Üç ayak üzerinde kazan, Tunç. 

Görüldügü üzere Urartu sanatının süsleyici niteligi özellikle 

madeni işlerde kendini fazlasıyla hissetmektedir. 
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xn. FRİG UYGARLIÖI VE URARTU UYGARLIÖI SERAMİK-METAL 
ETKİLEŞİMLERİ 

Anadolu 'nun Tarih Öncesi dönemlerinde başlayan iki malzeme 

arasındaki etkileşimler dönem örneklerinde de görülmektedir. 

Frig ve Urartu seramiklerinde görülen tek renkli, perdalılı çömlekler 

önceki çaglarda görülen etkileşimin devamıdır. Ritonlarda Anadolu 

gelenegini sürdürmekle birlikte bu kaplarda görülen metal izleri bu 

gelenegin metallerde de sürdügünü göstermektedir. (Bkz. Resim 26-31) 

Seramiklerde Asur Ticaret Kolonileri çagında başlayıp Hititlerde 

gelişen heykelvari kabartma unsurlan Frig ve Urartu büyük Tunç 

kazanlarında görmekteyiz. Bu Frig'lerde daha ziyade insan başı Urar

tularda ise aslan ve boga başı biçiminde kullanılmıştır. Bu uygulama 

seramiklerde aynı metalik görünümünde kabartmalı tutarnaklarda 

görülür. 

Resim 34. Urartu büyük Tunç kazanı ve Bo~a başh tutamakh plşmlş toprak küp parçasL 
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Seramik kaplarda kullanılan kulplara Frig Uygarlıgı döneminde 

makara denilen kulp şekli eklenmiştir. Keskin hatlı madeni görünümlü 

bu kulp şekline metal etkileşimi demek mümkündür. 

-~- -·- . ------ ····-. 
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Resim 35. Frlg UygarJı4ı makara kulplu çanalı. PişmJş toprak. 

Aynca madeni kesme oyma tekniginde yapılmış süslemelerin yine 

etkileşim (taklit) sonucu Frig seramik örneginde görülmektedir. 

Risim 36. Frlg, plşmJş toprak, madeni kapiann biçim ve beze~ örnek almış bir kap. 
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Bununla birlikte aynı biçimlerin seramik ve metal malzemelerden 

görülmesi de bu malzemelerin sürekli etkileşim halinde olduklarını da 

göstermektedir. 

Resim 37. üstte Frlg, pişniiş toprak adak arabalan. Altta; Frlg, Tunç dört atlı araba 

modeU. 

:':~~~:-~:·.:: ~-· ... · ·- -~·-··,. ... ·· . 
;.~~;-~_·.>:. ' . 

Resim 38. Üstte; Urartu Bronz arslan heykelclklerl, Altta; pişmiş toprak arslan biçimll 

kaplar. 
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xm. LYDİA UYGURUcu 

Frtgya devletinin yıkılınası üzerine Anadolu'da siyasal üstünlügü 

ellerine geçirmiş olan Lydialılar, bir taraftan Frigya, diger taraftan 

Yunan sanatının etkisi altında kalmışlardır. Kabaca Gediz ve Küçük 

Menderes vadilerini kapsayan bölgeye Lydia adı verilmekteydi. Bu aynı 

zamanda Anadolu 'ya özgü bir uygarlıga da adını vermekteydi; Lydia 

Uygarlıgı. 

Lydia Uygarlıgı l.ö. 700-300'e tarihlenmektedir. Lydia halkının bu 

yöreye ilk varış tarihleri kesin olarak bilinmez. Lydialann Tunç Çagının 

sonlannda Frigler ile aynı zamanda Anadolu 'ya geldikleri ya da, Lydia 

dili ile Hitit dili arasında ilişki oldugu, Lydialılann Batı Anadolu'ya 2. 

bin yılın başlannda gelip yerleştikleri savunulmaktadır. Ancak bu 

bölgede en azından Kalkolitik Çagdan beri oturan yerli Anadolu'lu bir 

halkın varlıgım da unutmamak gerekir. 

Lydianın başkenti Sardes (Salihli)dir. Burada yüzden fazla tümülüs 

bulundugu için Binbirtepe adıylada anılır. 

Lydialılann insanlık tarihi ve kültürüne verdikleri armagan, 

madeni parayı icat etmiş olmalarıdır. Paranın icadıyla, degiş-tokuş 

usülünün yerini, para ekonomisi almıştır. Lydia parası elektron denilen 

altın ve gümüşün karışımından elde edilen bir madenle yapılmıştır. 

Lydiaların sikkelerini izleyerek Batı Anadolu'da önemli birer ticaret 

merkezi olan ve Lydia ile ticari ilişkileri bulunan, Miletos, Efetos, 

Samos, Kyzikos ve Khios gibi Yunan kentleri sikke basmaya 

başlamışlardır. 

Lydialılar para sistemi icat etmekle, insanoglunun ekonomik 

aşamasına çok önemli bir katkıda bulunmuşlardır. 

Lydia çömlekçiligi biçim yönünden genellikle Yunanlılannkini 

taklit eder. 

Astar çogunlukla sarı, beyaz ya da turuncudur. Bu astarın üzerine 

Fırça oyunları ile mermer hissi uyandırılarak dalgalı hatlı boyalar 

sürülmüştür. Bu tür boyama genellikle Lydian adı verilen krem ve 
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parfüm kaplarında kullanılmıştır. Diger seramikler çogunlukla açık renk 

astar üzerine kırmızı renkte boyanmış yaban keçileri ve otlayan keçi 

tasvirleri görülmektedir. Arslan, sfenks, kuş ve yaban domuzu motifleri 

en çok kullanılan bezemelerdir. 

; ,~~ 
r ·• 
t ~ ,. 
~· ............... __ 

Resim 39. Lydla dönemi seraınikJerl. 

Lydia madenciligi daha ziyade altın işçiliginde ileri gitmiştir. 

Kuyumculuk alanıdaki başanlı örneklerini ölü mezariarına bırakılmış 

arnıaganlardan anlaşılmaktadır. 

Bu uygarlıkta seramik-metal etkileşimi, buluntulann çok fazla 

olmayışı nedeniyle izleyememekteyiz. 

XIV. EGE UYGARLIKLARI (GİRİT VE MİKEN UYGARLIGn 

Ege ve Akdeniz kıyılannda ortaya çıkan kültürlerin, içinde, batı 

dünyasını en çok etkileyen, Yunan kültürü olmuştur. Aşagı yukarı 100 

yıl öncesine kadar, Yunan kültürünün çok eski olduguna ve hemen 

ilkçagın ardından başladıgına inanılmakta idi. Ama bugün Yunan 
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topraklarında, ileri ve gelişmiş kültürlerin daha önceleri de varlık 

gösterdiği bilinmektedir. 

Girit adasında t.ö. 3000-1200 yıllan arasında Doğu Uygarlıklannın 

etkilediği fakat buna rağmen kendine özgü değerleri olan Girit 

Uygarlığının ortaya çıktığı görülür. 

Ancak Anadolu'nun batı kültürleri ile ilk karşılaşması t.ö. 2. binin 

ortalarında rastlamaktadır. 

Girit sanatı, Yunan sanatı ile ilgisi yoktur. Bu konuda sanat 

tahriçileri aynı kanıdadır. 

Girit Uygarlığı Akdeniz'deki konumu nedeniyle Mısır ve Anadolu ile 

Avrupa arasında birleştiricilik görevi yapar. 

Girit mimarlığının karakteristik yapıları, büyük saraylarıdır. 

Denizden çok uzak olmayan tepeler üstünde kurulu kuzeyindeki Knoss 

ve Mallia güneyindeki Faystos sarayları yalnızca yerel prensierin 

konutlan olmaktan çok, küçük birer kent görünümündedir. 

Girit seramiği ise; açık renk zemin üzerine koyu renk boya ile 

geometrik bitki motifli ya da tabii desenli süslemeler görülür. Bu 

süslemeler; yıldızlar, sarmallar, çiçek, balık, ahtapot ve diğer deniz 

yaratıkları gibi stilize edilerek yapılmış motiflerdir. Vazolar, kulplu ya 

da kulpsuz testiler ve kupalar en çok kullanılan formlardır. 
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Resim 40. Glrlt dönemi seramikler. 

Girit maden sanatı hakkında pek fazla bilgi bulunmamakla beraber 

altın işlemeciligi ve kuyumculukta ileri gittikleri bilinmektedir. 

Girit'teki kültürün sona erme belirtileri görülmeye başladıgı 

zamanlarda aşagı yukarı t.ö. 1600 dolaylarında Pelopponnes 

kıyılannda. Argos'ta yeni bir kültür oluşmuştur. BuMiken kültürüdür. 
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t.ö. l600-l200'e tarihlenınektedir. 

Anadolu'da Troia'da, Orta Anadolu'da Maşathöyük'te ve İzmir 

Bayraklı'da Miken izlerine rastlanmıştır. 

Miken sanatı geniş ölçüde Girit sanatının etkisi altında olmasına 

karşı, Girit kültüründen en önemli ayrılıgı mimarlıkta görülür. 

Miken kültürü seramikleri ise diger el sanatları gibi gerek biçim 

gerek bezerne yönünden Girit Sanatının devamı gibidir. Ancak, 

Naturalist üslup son zamanlannda Girit seramiklerinde görülmeyen 

insan tasvirleri görülmekte, bazı hallerde tanınmayacak kadar dejenere 

olmaktadır. Gittikçe kaplarda krem rengi astar üzerinde çizgiler, dalgalı 

hatlar ve denejere bitki motifleri görülmeye başlar. 

Resim 41. Mlken dönemi seıamiklerl. 
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Tek ve çift kulplu seramikler, vazolar, ince boyunlu iki kulplu 

şişeler, emzikli vazolar ve kadeh biçimli kaplar en çok rastlanan formlar 

arasındadır. 

Miken maden sanatı ile ilgili buluntu örnekleri yok gibidir. Ancak 

mik en altın işletmeciliğ;i alanında çok ileri gitmiştir. Bu alandaki en 

ilginç ürünler Miken'deki Atrid mezarlarda bulunmuş altından yapılmış 

ölü maskelerdir. 

Resim 42. Miken ölü maskeleri. 

Görüldüğ;ü üzere Anadolu'nun ilk batı kültürlerini temsil eden 

Girit ve Miken Uygarlıklan konumuz olan Seramik-Metal etkileşimleri 

açısından ele alındığ;ında bir etkileşimin olmadığ;ı dikkati çekmektedir. 

Bu madeni buluntuların azlığ;ı ve seramiklerde hiçbir şekilde metalik 

görünümlerin olmamasıda bunu göstermektedir. 
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XV. ANADOLU'DA YUNAN DÖNEMİ 

"İ.Ö. ı200 yıllannda Yunanistan, kuzeyden gelen büyük bir göç 

dalgasının yıkıcı etkisi altına girdi. Kuzey Yunanistan'daki Makedonia 

ve Thessalia (Tesalya) bölgesinden başlıyarak Peloponnes güney ucuna 

degin akıp gelen bu yeni halk Dor'lardı. Dorlar genç ve ilkel bir ulusun 

tüm güç ve güveniyle Yunanistan'a girdiler, kendilerine göre 

adlandırılan Doris bölgesinde bir süre oturduktan sonra, tüm 

Peloponnes yanmadasını işgal ettiler. Böylece Yunanistan'daki Miken 

Uygarlıgına son verdiler30". 

Bunun üzerine kendilerinden daha ilkel kültüre sahip uluslann 

istilasına dayanamayan Akalar (Mikenler) Batı Anadolu kıyılanna göçe 

başladılar. Bunları bir süre sonra da Oorların göçleri izledi. 

t.ö. ı ı. yy. 'dan 8. yy. degin süren ve Karanlık Çag denen bu göçler 

konusunda kesin bilgiler yoktur. 

Yunanistan'dan batı Anadolu kıyılarına göçen uluslar Aioller, 

İyonlar ve Dorlar olarak 3 topluluga ve lehçeye ayrılıyorlardı. Aioller 

kuzeye, İyonlar orta bölgelere, Dorlar ise Güneye yerleşmişlerdir. 

Göçlerden sonra Yunanistan'da yavaş yavaş şehir devletler 

kuruldu. Ege ve Anadolu'dan başka Akdeniz'in ve Karadeniz'in en uzak 

kıyıları bu şehir devletlerinin istilasına ugradı. 

t.ö. 5. yy.'da Yunanlılar Altın çagını yaşadı. En önemli merkez 

Atina'ydı. Bu çaglarda Yunanlı'ların en büyük siyasi düşmanı Perslerdi. 

Yunanlı'lara Pers'ler arasında geçen çeşitli savaşlardan sonra t.ö. 490 

yılında Marothon savaşı Yunanlı'ların zaferiyle sonuçlandı. 

Fakat persler yine Yunanlı'lan rahat bırakmıyordu. On yıl sonra 

büyük donanma hücumuna geçtilerse de Yunanlılar Selamis'te yapılan 

deniz savaşını kazandılar, sonunda Pers'ler Yunanistan'dan çekildiler. 

Yunan şehir devletleri bundan sonra 50 yıl barış içinde yaşadılar. 

t.ö. 43ı yılında en büyük 2 Yunan devleti Atina ve Sparta arasında 

yıllarca süren savaş sonunda Yunan devletlerinin liderligini Spartalılar 

30 SEViN, Doç. Dr. Veli., Anadolu'da Yunanhlar, Anadolu Uyg. Ans. Görsel Yayınlar, 
Cilt II, 1982, s. 214. 
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ele geçirdi. S partalılar diğ;er şehir devletleri üzerinde t.ö. 4. yy. 'da 

şiddetli baskı yapması sonucu, şehir devletleri isyan etti. 

t.ö. 338 yılında da Makedonyalı'lar Yunanistan'ın diğ;er kesimlerini 

işgale başladılar. Makedonyalı'ların en ünlü hükümdan Büyük İskender 

ülkeyi doğ;uya doğ;ru genişletti ve Pers imparatorluğ;unu yıktı. Fakat 

makedonya lmparatorluğ;u da uzun ömürlü olmadı. t.ö. 146 yılında 

Romalılar Yunanistan'ı işgal ederek Makedonya imparatorluğ;una son 

verdiler. 

Yunanlı'lar insanlık tarihinde büyük ve önemli bir yeri vardır. 

Bilim, sanat, edebiyat ve yaşayışın her yönünün temelllerini Yunanlılar 

atmıştır. Genel olarak Avrupa medeniyetini, yunan medeniyeti 

hazırladığ;ı kabul edilir. 

Yunanistan; Ege adaları, Anadolu kıyıları ve batıda Sicilya ve 

Güney italya'yı kapsayan Yunan dünyasında bu zaman sürecinde türdeş 

bir kültür gelişmiştir. 

Geometrik, Orientalizan, Arkaik, Klasik, Hellenistik olarak 

üsluplar gösteren çeşitli evrelerde incelenmektedir. 

Yunan seramik ve maden sanatını bu evrelere göre incelersek; 

GEOMETRİK DÖNEM (İ.Ö. 1050-700 dolaylan) 

Geometrik üslup t.ö. ll. yüzyıldan 8. yüzyıla kadar gelişerek 

devam etmiştir. En önemli merkez Attica'dır. Miken uygarlığ;ının 

yıkılmasından sonra önceleri seramiklerde belirli bir başkalaşma 

görülmez, ancak daha sonra sonraları geometrik bezerneler ağ;ırlık 

kazanır. 

Geometrik Çağ;ın belirgin özelliklerinden olan ve değ;işik 

merkezlerde üretilmiş olmalarına rağ;men seramiklerde görülen çizgi 

bezemeler, bitki ve deniz hayatı ile ilgili motifterin yamsıra, pergelli 

daireler, zigzag, üçgen, kafes, baklava, düz ve dalgalı çizgiler gibi 

geometrik süslemeler ortak özellikler olarak göze çarpmaktadır. 

Geometrik üslup daha sonraları hayvan ve insan figürlerinin 
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yaratılması ile kendini belli eder. 

Çömlek biçimlerinde genellikle, krater, amfora, hidria, çeşitli testi 

ve çanaklar önde gelmektedir. 

Bu dönem maden eserleri seramiklere oranla daha az ve bilgiler 

yeterli degildir. 

Resim 43. Geometrik çag seramik örnekleri. 

ORİENTALİZAN (Do~ Etkili) DÖNEM, (İ.Ö. 700-550) dolaylan; 

Ekonomik nedenlerle t.ö. 8. yüzyıldan itibaren Dogu Akdeniz, Batı 

Anadolu ve Karadeniz kıyılarında kolonHer kurmaya başlayan 

Yunanlılar ilk defa Dogu sanatı ile karşı karşıya gelmişlerdir. Katı ve 

biçimsel geometrik üslup, bu defa dogunun efsanevi motifleri ile 

bezenıneye başlamış ve Yunan sanatında Orientalizan üsh1p olarak 

adlandırılmıştır. Arslan, Grifon, Sfenks gibi Dogu kökenli hayvan 

figürleri çokça kullanılmıştır. 
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Bu çagın çömlekleri, birçok çömlek yapım yerleri olması nedeniyle, 

yapım yerlerinin adıyla adlandırılır. Yunanistan'daki en önemli 2 yapım 

yeride Attika ve Korinth idi. 

Bu dönem çömlekleri Devetüyü zemin üzerine siyah fıgürlüdür. 

Bezemelerin etrafı ve bazı detaylar kazıma çizgilidir. Dogu kökenli 

hayvan figürleri ve grifon, sfenks gibi kanşık varlıklardan oluşan dolgu 

motifleri önde gelen figürlerdir. Ancak rozet ve noktalardan oluşan 

dolgu motlfleri, zaman zaman insan figürleride tasvir edilmiştir. 

ı ··.~ • 
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Resim 44. Orlentalfz.an dönem seram1k1erl. 

Bu dönem Anadolu'da madeni eser buluntuları yok denecek kadar 

azdır. Bu nedenle bir karşılaştırma yapılamamaktadır. 
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ARKAiK DÖNEM (İ.Ö. 58G-460) dolaylan; 

Yunan sanatı t.ö. 6. yüzyılda gerçek yaratıcı kimligine ulaşmıştır. 

l.ö. 6. yüzyıl boyunca Yunan Çömlekçiligi Dogudan aldıgı Palmet, 

Lotus ve Saç örgü motifleri kullanırken Dogu 'nun etkisinde 

bogulmamıştır. Daha önceki karışık varlıkların yerini mitolojik tann ve 

tannçalar ile insan insan figürleri almıştır. 

Figürler kilin kırmızımsı rengi üstüne siyah boyayla yapılmıştır. Bu 

nedenle buna siyah fıgürlü teknik adı verilir. Resimlerin konusu 

Tannlann ve Kahramaniann öyküleridir. 

t.ö. 6. yüzyıl sonlarında Kırmızı figürlü teknik bu ilk teknigin 

yerini almaya başlar. Bunda figürler, formu kaplayan siyah sırda boş 

yerler bırakılarak oluşturur. Böylece daha keskin dış çizgiler elde edilir. 

Figürlerin içieri ise ince bir fırça ile işlenir. 

Yunan çanak çömlek şekilleri Resim (49)'da görülmektedir. Bu 

yüzyılda çeşitli seramik yapım merkezlerine göre seramikler: Ömegin, 

Kameinos keramikleri, Khios keramikleri gibi adlandırılmaktadır. 

Çanak çömlekte oldugu gibi Arkaik Dönem madeni kaplarda krater, 

hidria, testi, amfora yanında bardak ve çanaklar çok kullanılmıştır. 

Tunç, gümüş ve altın en çok kullanılan malzemelerdir. Bunun yanısıra 

dövme, döküm teknigi (bilhassa içi boş döküm) çok kullanılan 

tekniklerdir. Anadolu buluntulannda madeni eseriere pek rastlanmaz. 

Ancak konumuz açısından genel Yunan Sanatı içinde ele geçen 

buluntular güzel örnek teşkil etmektedir. 
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ResJm 45. Arkaik dönem seramJk ve metal eserler. 

KLAsiK DÖNEM (İ.Ö. 480-300) dolaylan; 

Yunan seramiklerinde görülen bezerne klasik dönemde doruga 

ulaşır. t.ö. 6. yüzyıl sonlarında kullanılmaya başlayan kırmızı fıgürlü 

üslup bu çagda çok kullanılır. Figürlerde, derinlik ve perspektife önem 

verilir. İdeal ölçüler ve anatomi ön plandadır. Figürlerin sayısı artar, 

hareket, canlılık ve hatta şiddet kazanmaya başlar. Kontur hatlan, 
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büyük ustalıkla çizilmektedir. Aynı şekilde madeni örneklerde de bu 

göze çarpan örneklerdir. Anadolu Yunan maden örnekleri çok az sayıda 

olmakla beraber, genel Yunan sanatı içindeki madeni örnekler konumuz 

açısından ilginç örneklerdir. 

~.:;: 

-~!+:-! 

,... . 
·-:..-::;-~ ..... _:;~ __ ___. 

Resim 46. Klisik. dönem seramik ve metal örnekler. 

Seramiklerde oldugu gibi madeni eserlerde görülen kabartmalı 

süslemelerde ideal ölçülere ve Anatomiye özen gösterildigi 
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görülmektedir. 

Ancak Klasik Dönem 4. yüzyılın son yansında bir gerileme dönemi 

başlar. Bu dönemlerde metalin daha agırlıklı kullanımı ile birlikte 

seramik formlarda eskiye göre daha dikkatsiz, bezerneler bitkisel ya da 

düz metalik siyah sırlıdır. Madeni eserler ise kabartmalarla bezenmiş 6. 

yy'a oranla daha süslüdür. 

Resim 47. Kl4sik dönem 4. yy. seramik ve metal kap örnekler. 

HELLENİSTİK DÖNEM; (İ.Ö. 330-30) dolaylan; 

Büyük İskender'in t.ö. 334 yılında Çanakkale Bogazını geçerek 

Anadolu 'ya girmesi, gerek Yunan medeniyeti gerekse tüm Akdeniz ve 

Dogu medeniyetleri açısından önemli bir dönüm noktası olmuştur. 

Hellenistik dönem adı verilen bu dönemde, özellikle Anadolu önemli bir 

rol oynamıştır. 

Seramiklerde bezerne açısından t.ö. 4. yüzyılda gerilerneye 

başlamış, Hellenistik sanatta buna yeniden bir dönüş olmuştur. Ancak 

buna ilişkin veriler yoktur. 
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Ancak bu dönemde kalıplayapılan içiboş heykelcikler, insan ve 

hayvan figürlü küçük kaplar seramik örnekleri arasındadır. 

Bunun yanısıra Hellenistik dönem seramiklerinde süslemelerden 

kaçınıldıgı bunun yerine kabartmalı maden işçiligi etkisinde kalınarak 

yapılmış örnekler agırlık kazanmıştır. 

Hellenistik dönem maden işçiligi de kabartmalı, süslü ve içi boş 

döküm tekniginde eserler çokça görülmektedir. Bu dönemde görülen yag 

kandilleride seramik ve metal malzemeden örneklerini görmek 

mümkündür. 

·.·. , .. 

Resim 48. Helllenistik dönem seramik ve metal örnekleri. 
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Ampnora Pe lı k e 

Volute Krater 

Colyx Kroıer Column Krater Beli Krater 

Stoınno$ Hydrıa lebe$ GcmıkO$ 

le b& lekytho$ Oınochoe 

Kylıx Aryb•ilo$ 

Resbn 49. Yunan vazo şeklllert 
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XVI. ANADOLU'DA YUNAN DÖNEMİ SERAMİK-:METAL ETKiLEşiMLERİ 

Yunan seramikleri çömlekçi tomasında biçimlendirilmiş olup 

sonradan bir takım el araçlan ile düzeltilmiştir. Ya da birkaç parçadan 

oluşan işler sonradan (plastik çamur halde iken) eklenerek yapılmıştır. 

Metallerde ise; dövme, çekiçierne ve dökme teknigtnde yapılan eserler 

biçimlendirildikten sonra ve bazı işlerde kulp ve bazı kabartma süsler 

eklenerek düzeltilmekteydi. Bu perçın, lehim, kaynak adını verdigtmiz 

metal birleştirme usulleri ile yapılmaktaydı. 

Madenierde dökme tekniginde yapılan içi boş heykel ve 

kabartmalarda çok kullanılan bir tekniktl. Seramiklerde ise madenierde 

oldugu gibi içi boş heykel yapma kalıpla saglanmaktaydı. Kalıplar 2 

parçalı oluyordu ve yarım kalıplar yardımıyla şekkilendirilen seramik 

çamuru deri sertligindeyken ek yerleri birleştiriliyordu. Ayrıca heykeller 

dışında seramik kabartmalı kaplarda kalıpla yapılmaktaydı. 

Resim 50. Yunan Dönemi seramik ve metal heykeller. 

Klasik dönemin sonlarında seramiklerde boya ile figüratif 

anlatımlar ortadan kalkmaya başlamış ve tamamen tek renk metalik 



86 

görünümlü siyah sırlı denilen seramik görülmektedir. Bu dönem metal 

kap buluntulan az olmasına ragmen seramiklerde görünüm, metalik 

renk ve parlaklık seramiklerde metal etkileşimi oldugunu 

göstermektedir. 

Resim 51. Yunan Dönemi metalik görünümlü kaplar. 

Bu seramiklerde görülen ve siyah sır olarak adlandırılan sır, gerçek 

anlamda bir sır degildir. Çünkü içinde belirli bir ısıda eriyebilmesini 

saglayacak kadar çok alkali yoktur. Bu Terra-sigilatta da denilen ince 

taneli, içinde demir bulunan, sulu birkilin mamülun üzerine sürülüp 

fınnlanması yöntemidir. 

Ayrıca seramiklerde boya veya siyah sır denilen boya ile yapılan 

mitolojik ve kahramanlık sahnelerini gösteren süslemelerin, metallerde 
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aynı konulard~ fakat kabartmalı olarak yapıldıgı görülür. Bu metallerde 

boya kullanılıriamasından dolayı kabartma şeklindedir. Aynı zamanda 

metallerde dahfi çok kullanılan kabartma, seramiklerde de görülür. Bu 

da bu iki malzeme arasındaki etkileşimi bize göstermektedir. 

-·---·--- --.- ..... _ ... -.. ,.. 

Resim 52~ Yunan Dönemi metallk görünümlü kabartmalı seramikler. 
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Bunun yamsıra yunan döneminde kullanılan kap şekillerinin iki 

malzemeden de görülmesi bu iki malzemenin etkileşim halinde 

olduklarımda göstermektedir. 

.___-~-~;'); --
·~~-: ........... __ - · ...... ~:-:;...· 

-~"':4f 

,-~~L~ \~~~~-~ 
::_.:-~- :f!~ ~~-+~~--

·~ :,, ·.. ~ ~. ~ -~ ..... ~.ı 
. '> ,, .. ...;-- . -ı..· . '·' .__ ·.:···~""- . 

-...... . 

Resim lS3. Yunan Dönemi seramik ve metal kap ömekler. 
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XVU. ROMA DÖNEMİ 

M.Ö. 30- M.S. 330'a tarihlenmektedir. 

"Roma Tarihinde "İmparatorluk" diye adlandırılan devir Augustus 

ile başlamıştır. M.Ö. 2. yüzyılın yarısından itibaren Anadolu'da 

Hellenestik krallıklarından bazıları Roma'ya baglanmalarını vasiyet 

etmiştir. Böylece M.Ö. ı. yüzyılda kurulmaya başlayan Roma eyaletleri 

kah savaş kah anlaşma yoluyla tüm dogu ve batı Akdeniz dünyasına 

hakim olmuş ve M.Ö. 27 yıllarında başa geçen Augustus ile 

imparatorluga dönüşmüştür"3 ı. 

Roma Devleti yaşamının ilk yarısında Cumhuriyet ikinci yarısında 

İmparatorluk'la yönetildL Julius, Sezar ve Augustus dönemlerini, 

Hristiyanlıgın doguşu ve yayılışı izledi, daha sonra giderek imparatorluk 

işlerine karışmaya başladı. 

Roma Dünya Tarihine eşsiz bir hukuk armagan etmiştir. Roma'da 

işleri başrahip tarafından yürütülmüştür. Augustus ve sonra gelen 
! 

imparatorlara tapıldıgı gibi bazı imparatorların tannlaştınldıgı eşierine 

ta pılmıştır. 

Hristiyanlıgın yayılması ile Roma ve inançları yavaş yavaş 

terkedilmiş sonradan devletin resmi dini hristiyanlık olmuştur. 

Roma külturü, Yunan kültüründen büyük ölçüde etkilenmiştir. 

Ama romalı 'lar, uygulamaya önem verdikleri için devlet yönetimi ve 

bilirnde Yunanlı'ları geçmişlerdir. Yunan kültürünü dogu ülkelerine 

Makedonyalılar götürmüştür. Romalı'lar ise bu kültürü geliştirmişlerdir. 

Batı Avrupa ve Akdeniz ülkelerine yaymıştır. 
ı 

"Anadolu bu çagda, köklü geçmişinin ve kültür birikiminin de 

yardımıyla Roı:pa Çagın'a ayak uydurmuş ve politik bagımsızlıgı 

olmamasına ragmen, sanatını devam ettirmiştir. "... "M ermer yataklan 

bakımından çok zengin kaynaklara sahip olan Anadolu, Hellenistik 
! 

Çag'da başlayan muntazam kent uygulamasını, Roma Çag'ında da 

31 ANIAÖAN, Tanju: Roma çagı, Sadberg Hanım Müzesi Kitabı, Aksoy Matbaacılık 

A.Ş., İstanbul, l989, s. 75. 
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devam ettirmiş', Aphrodisios, Ephesos, Perge ve Side gibi şehirleri 

mermer heykel ve mimari yapıtlada donatmışlardır"32. 

Roma Çagı;keramikleri erken dönemde Hellenistik çanak-çömlegin 

devamı şeklindedir. Kabartmalı kaplar, kurşun sırlılar ve daha sonra 
ı 

Terra Sigillata ~dı verilen kaplar, erken imparatorluk döneminin tipik 

keramikleridir. : Mercan kırmızı sı astarları ve çok ince bisküileri ile 

hemen digerlerinden ayrılmaktadır. Diger bir önemli seramik grubu ise 

terrakota heykelciklerdi. Evlerde, mabetlede ve mezarlarda ortaya çıkan 

bu figürlerin M.Ö. 1. yy. ile M.S. ı. yy.'la tarihlenmektedir. Çogunlukla 

kalıplayapılmıŞ bu heykelcikler tanrı ve tannça tasvirlerinin yamsıra 

insan ve hayvan figürlerini de içermektedir. 

Yine bu dpnem kırmızı astarlı seramikler olarak adlandırılan 

seramikler, düz sade çanaklar olup bazı örneklerinde agızda rulet 

bezeme, kap zemininde ise kazıma teknigi ile yapılmış mühürler ve 

bunları çevrele:ven dairesel yivler yer almaktadır. Bu grubun en belli 

başlı motifı haç · motifidir. 

Roma seramiklerinin önemli bir grubunu kandiller teşkil eder. 

Aydınlatma işlevinin yanısıra adak ve ölü hediyesi olarak da 

kullanılmıştır. Gövdesi derin fitil kısmının oldugu burun uzun, üstü 

kapalı olan bu kandiller genellikle kalıp ile üretilmişlerdir. Kandillerin 

üzerinin mitolojik, tiyatro ve günlük hayatla ilgili çeşitli konularla 

bezenmiş olması tipik özelliklerindendir. 

32 ANLAGAN, Tanju: a.g.e., s. 75. 
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Resim 54. Roma Dönemi, Terra-Sigllata tipi kase, kadın başı biçiminde kap, 
kapartmalı kurşun sırh kap, kabartmalı toprak kandll. 

Ayrıca, cama üfleyerek şekil verme tekniğ;i Roma çağ;ında 

geliştirilmiştir.. Gerek serbest olarak gerekse kalıba üflüyerek 

şekillendirilen cam kaplar, koku şişeleri de yaygın bir biçimde 

kullanılmıştır. 

Roma Dönemi maden türü eşyalar ise, gerek kap-kacak gerek 

heykel ve gerekse süs eşyası olarak çok yaygındı. Dolu ve içiboş döküm 
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tekniklerinin kullanıldıgı gözlenmektedir. 

Bu dönenide altın, gümüş ve bronz çok kullanılmasına karşın en 

çok gümüşe d~ger verilirdi. Kadeh, kase, tepsi, kepçe ve testilerden 

oluşan gümüş ;bir sofra takımı bir kişinin sosyal durumunu belirleyen 

önemli eşyalar ~asındaydı. 

Döküm tekniginin dışında çekiçle dövme, kabartma, oyma, altın 

kaplama ve repbusse teknikleri kullanılmaktaydı. 

Zaman zaman Roma konulan ve Tanrılan da ele alınmakla birlikte 

bezerneler ile ~itolojik ve öteki sahneler tamamen Hellenistik sanattan 

alınırdı. 

Resim 55. Roma Dönemi bronz horoz, kulplu kandU ve tann heykelciklerl. 

XVIII. BizANS DÖNEMİ 

M.S. 330-1453'e tarihlenmektedir. 

Bizans san(;ltı Roma dönemi sonunda Anadolu'da dogdu . 

.... Byzontium" Bo gaz kıyısında bir yunan şehrinin adıdır. İlk 
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Hristiyan imparatorlar olan Constantine, Roma idaresini Byzantium'a 

taşımış, şehir yeni baştan imar edilmiş ve M.S. 330 yılında "onun kenti" 

anlamına gelmek üzere adına Konstantiopolis denmiştir. Bizans ismi 

ilk defa ı9. yy. tarihçileri tarafından kullanılmıştır. İmparatorluk, ı453 

yılında Fatih Sultan Mehmet'in Bizans 'ı zaptenmesiyle son burnu ş ve 

hakimiyet Türklere geçerek, şehrin adı "İstanbul" olarak degiştirilmiştir. 

Bizans İmparatorlugu, Roma İmparatorlugu'nun tüm topraklarım 

ve Akdeniz çevresini kapsamaktaydı, ancak devamlı gelen arap akınlan 

sonunda Bizan~ sadece kuzey ve dogu Akdeniz'e sahip olabilmiş tir. ı ı. 

yy.'dan sonra ise adalar (Ege) denizi devleti olmuş ve son döneminde 

artık sadece bir bogaz devleti görünümünü almıştır.33" 

Bizans sanatının erken dönemlerinde Roma etkisi görülür. Ancak 

7. yy. 'dan sonra Bizans sanatta ve kültürde kendi kimligine 

kavuşmuştur. 
ı 

Bizins san';:ıtının anıtsal mimarisi ve resim sanatının yanısıra 

küçük sanat eserleride önemli bir yer tutar. Bizins İmparatorlugunun 

başkentinde sarayların vekiliselerin zengin kumaşlar, kıymetli maden 

ve fildişinden yapılmış eserlerle donaltıldıgı yazılı kaynaklardan 

bilinmektedir. Bizans sanatının amacında kliseye ve devleti yüceltmek 

temeline dayanmaktadır. 

Bizans seramikleri 9-ı5. yy.'lar arasında karşımıza çıkmaktadır. 

Bizans seramiklerinde kullanılan bezerne teknikleri daha önceki 

çaglarda bilineri ve uygulanan tekniklerdir. Ancak bilinen tekniklerin 

kendine anlatım biçimi ile yorumlayan seramik ustaları Bizans 

seramigini oluşturmuştur. 

Bizans seramikleri Kırmızı veya beyaz hamurlu, kurşunlu parlak 

zeytin ye şili sırlı ve çok iyi fırınlanını ş işlerdir. Sırlar sarı ve yeşil 

tonlarda çeşitlilik göstermekte, özellikle hardal sarısı tonu çok 

kullanılmıştır. 

Dekoratif v~ fıgüratif bezemelerde İslam sanatının etkileri çoktur. 

Bunun yanısıra, hayvan figürleri , fantastik garip yaratıklar, mitolojik 

hayvanlar ilginçtir. Ayrıca insan fıgürlü bezemelerde görülür. 
33 ~ ANIAÖAN, Tanjp; a.g.e., s. 82. 
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Bizans se:ıramiklerinde dönemin sosyal yaşamını belgeler nitelikte 
ı 

bir anlatım biçimi görülmez. Bu da Bizans seramiklerini farklı kılan 
ı 

özelliklerden biPdir. 

Bizans seramiklerinde form olarak kase, çanak, kaplar kendi 

aralannda çok ufak kimi degişiklikler gösterirler. Bunun yanısıra 

tuzluk, süzgeç,! ısıtma kaplan, küçük testi ve ibrikler, amphoralar, yag 
ı 

kandilleri Bizin~ 'ta bu malzemenin bol kullanıldıgını göstermektedir. 

Resim 56. Bizans dönemi seramilderl. 
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Bizans dönemi madeni eserleri daha çok Bizans sanatının sanat 
ı 

eserlerini temsil etmektedir. Bronz ve kıymetli madenierden altın en çok 

kullanılan mapendir. Dövme, döküm, kabartma, kazıma, oyma gibi 

tekniklerin kullanılmasının yanısıra Mine (emaye) tekniginde yapılmış 

örnekler özellikle 9-12 yy. arasında görülmektedir. Bu eserlerden 

günümüze çok! az sayıda buluntu örnekleri kalmıştır. 

Bunun y$ısıra dini ayinlerde kullanılan tepsiler, tas ve kadehler, 
ı 

kaşıklar, buhtirdanlar, askılı kandiller, diptikon denilen ikili kutular, 

roliker denilen! kutsal eşya muhafazalan, kandiller, süs eyalan madeni 
ı 

küçük sanat eserleridir. 

Maden sanatında kullanılan dekoratif süslemelerde, seramik 

öneklerde kullanılan kazıma (sgrafıtto) tekniginin benzeri metallerde de 

kazıma dekorlar çok kullanılmıştır. Ayrıca haç motifi her iki malzernede 

de çok kullanıHın bir motiftir. 

Resim 57. Bizans dönemi madeni eserler 
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XIX. ROMA VE BİZANS DÖNEMİ SERAMİK-METAL EKİLEŞİMLERİ 

Anadolu'nun tarih öncesi dönelerinden bu yana bu iki malzeme 

arasındaki etkileşimler devam etmektedir. 
i 

Roma ve bizans döneminde seramik ve metal malzemeler arasında 

önceki çaglard~ buyana süregelen etkileşimierin devamı görülür. 
' 

Tek renkli ,ve perdalılı çömlekle; seramik sırının çok kullanılması 

ile birlikte yerini sırlı seramiklere bırakmaya başlamıştır. Seramik'te 

sırın kullanılm~sında metallerde özellikle Bizans Döneminde izlerine 

çok rastlanan mine (emaye) tekniğ;inin kullanımı bu iki malzemenin 

etkileşimine en güzel öneklerden biridir. 
' 

Diğ;er bir etkileşim ise özellikle Yunanlı Döneminde de örneklerini 
! 

çok gördüğ;üm~z kabartmalı seramiklerdir. Kabartma ile dekorlama 

metallerden seramiğ;e geçmiş bir anlatım ve süsleme biçimidir, 

diyebiliriz. Çünkü, seramikte astar ile yapılan dekorlamaya karşılık, 
ı 

metallerde boya kullanılamamasından dolayı kabartma tekniğ;i 

metallerde daha çok uygulanmıştır. Ve seramiklerde de etkileşimle 

birlikte kabartmalı seramikler görülmeye başlamıştır. Bu dönemlede de 

kabartmalı ve daha çok metali andıran form ve bezemelerde seramikler 

göze çarpmaktadır. 
ı 
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Resim 58. ü5ste; Roma Dönemi plşmlş toprak kabartmalı metal görünümlü bir 

~p. 
Altta; Bizans Dönemi gümüş kabartmalı buhurdan. 

Kabartmanın yanısıra kazıma tekniginin her iki malzemeden de 

görülmesi, aynı:teknigin bu iki farklı malzemelere uygulanması seramik 

ve metal etkileşimine yine örnek teşkil etmektedir. 
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Resim 59. B~zans Dönemi; Kazıma teknifinin uygulandılı seramik ve metal 
ı 

örnekler. 

Bununla birlikte her iki malzemeninde kullanırlıgının artması, 

uygulama alanlarının çogalması ve birbirleri ile sürekli etkileşim ve 

rekabet içinde. olmalannın getirdigi bir başka etkileşim ise; aynı 

formlann her~ malzemeden de uygulanmış olmasıdır. Ancak bu iki 

dönem buluntufannın yeterli olmamasından dolayı örnek olarak en çok 
ı 

karşımıza çıkan: kandilleri sunabiliyoruz. 



Resim 60. Üstte; Roma Dönemi pişmlş toprak kandlller, 

Altta; Bizans Dönemi bronz kandiL 
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Bunların yanısıra seramik ve metallerde şekillendirme ve 

dekorlama başl.gı adı altında karşılaştırmalı olarak belirttigirniz teknik 

etkieşimler bu dönemlerde seramik ve metal malzemelerin işlenmesinde 

kullanıldıgı gözeı çarpmaktadır. 
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XX. ANADOLU SELÇUKLU DÖNEMİ 

"II. yüzyıl qtalarından itibaren Anadolu'ya akınaya başlayan Türk 
! 

boyları ıo7ı'de Alparslan'ın Malazgirt'te Bizans ordularını yenmesinden 
! 

sonra, kısa sü~ede Anadolu'ya egemen oldular. Artuk, Danişmend, 

Saltuk gibi Tbrkmen beylerininde yardımıyla Anadolu'da Türk 

Hakimiyeti sa~landı. ı075'de İznik'li olan Süleymanşah'a Büyük 
1 

Sultan, Melikşalı ı077'de Anadolu sultanlığ;ını verdi. ı08l'de başkent 

olan İznik, I. Kılıçarslan devrinde (1096) haçlılar tarafından geri 

alınınca yeni m~rkez Konya oldu. 

I. Kılıçarslanın Bizans 'la ve haçlılada uğ;raştığ;ı yıllarda, 

Anadolu'nun alınmasında büyük yardımları olan kumandanlar, 

aldıkları bölgel~re yerleşerek Türkmen beylikleri kurdular. Bunlar 

Erzurum civarinda Saltuklular (ı092-l202), Divriğ;i, Erzincan ve 
i 

Kemah'ta Mengticekler (ı ı ı8- ı252), Tokat, Sivas, Amasya, Kayseri ve 
i 

Malatya'da Danişmentliler (1092-ı ı 78). Güneydoğ;u Anadolu'da 

Artuklulardır (ı i83'ten itibaren). Başlangıçta bağ;ımsız olmak isteyen bu 
ı 
i 

Türk beylikleri ! kısa zamanda Anadolu Selçuklu birliğ;i ve devleti ile 

bütünleştiler"34~ 
i 

ı243 yılınd,a Moğ;ol ordusu, Selçuklu ordusunu yenilgiye uğ;ratması 

ile Anadolu'yu :yarim yüzyıldan fazla bir süre sömürdüler. Selçuklu 

devleti ı 308 yılına kadar bundan sonra güçlenememiş ve Selçuklu 

devleti yerine Anadolu beylikleri ortaya çıkmıştır. Anadolu Selçuklu 

devletinin batıda ı299'dan itibaren gelişen Osmanlı beyliğ;ide bunlardan 

biridir. Osmanh Beyliğ;i Anadolu'yu bir Türk vatanı olarak tutmuş ve 

çok güçlü bir iın,paratorluk yaratmıştır. 

Selçuklu dönemi 2 yüzyıldan az olan kısa ömrüne rağ;men Osmanlı 

kültürünün kaypağ;ı ve öncüsü olmuştur. 
' 

Selçuklu Şanatı diğ;er sanat alanlarında oldugu gibi seramik 

sanatında da b:üyük bir gelişme göstermiştir. Seramikte özellikle çini 

34 ÖNEY, Prof. Dr. Gönül, Anadolu Selçuklu Mimarı, Süslemesl ve El Sanatları, 

Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2. Baskı, Ankara, s. 7-8. 
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ı 

sanatında büy-4k bir gelişme gözlenir. Çinin mimaride kullanılması ilk 
ı 

defa 13. yy. 'da Anadolu Selçuklu'larınında olmaktadır. 

Selçuklu çini sanatı örnekleri içinde en ilginç grup, saray 

duvarlarını süsleyen genellikle yıldız ve haç biçimli kompozisyonlar 

oluşturan figürlp. çinilerdir. 

Çinilerde :Sıraltı Teknigi; Lüstler teknigi ve minai teknigi 
ı 

kullanılmıştır. ' 

Sıraltı tek!Vginde desen çogunlukla koyu mavi, mor firuze, siyahtır. 

Özellikle haç biÇimi çinilirde firuze renkli şeffaf sır altına desen siyahla 

boyanır. 

Lüster tekıiiginde fınnlanmış, mat beyaz sırlı çini üstüne lüter veya 
ı 

perdalı denilen: gümüş veya bakıroksitli bir karışımla desen işlenir, 

alçak hararette tekrar fınnlanır. Oksitlerdeki maden karışımı ince bir 

tabaka halindf çininin yüzeyini kaplar, Lüster çinilerde desen 

kahverengi san tonlardadır. 
ı 

ı 

Minai tekniiginde ise yedi renk kullanılır. Renklerden mor, mavi, 
' 
ı 

firuze, yeşil sır altında kullanılır. Çini şeffaf sırla sırlanıp fınnlanır. Sır 

üstüne kırmızı,: siyah, beyaz veya altın yıldız renklerle son ilaveler 

yapılır ve alçak hararette tekrar fınnlanır. 

Çini bezerneler genellikle minyatür hayvan ve insan figürleri, 
' naturalist ve geometrik desenler, çiçek, yaprak vs. ler cok 

kullanılmaktadır. Ayrıca kufi yazıda çok kullanılan bezemelerdendir. 
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Resim 6 ı. Selçuklu dönemi çlnllerl. 

Selçuklu devrinde mimaride duvarlara uygulanan çini sanatı için 

bol örneklerle bilgi sahibi olmamıza karşın, seramik sanatı buluntulan 

çok kısıtlıdır. Çini sanatında görülen Minai, lüster ve sıraltı tekniklerini 

biryana bırakırsak en çok bilinen seramik türü sgrafıtto seramiklerdir. 

San, kahverengi veya yeşil tonlarında olan bu tür kaselerde, diger sanat 

dallannda oldugu gibi avcı, kuş motifleri geometrik ve bitkisel şekiller 

kullanılmıştır. 

Selçuklu seramik grubu sırsız, kırmızı hamurlu küpler cok 

kullanılmıştır. Yivler. tırtıllı dekorların yanısıra, kalıplama ve parça 
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eklemeli olaraJı{ yapılmış ve üzerieri insan, hayvan figürleri, maskeler, 

kıvrım dallar ~e rozetlerle dekorlanmıştır. Bunlar madeni kabartmalan 

andırmaktadır. 

::.(~ ', ·:-.. ;._,.., 
. ·. •' \'· ,,.... . l' .... \.1 

:· \:'. •. ı. .. : \....:.....::.".'" 

... ' '·. ,.ı .·. .... 1 
l .. "'.., -. 0 a .•1,,.(, 
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Reslm!62. Selçuklu dönemi. sgrafltto ve kabartmalı seramikler. 

Anadolu Selçuklu maden sanatı ise, Selçuklu devrinde Iran'da ve 
1 

selçuklu AtabelGeri devrinde Mezopotamya'da yapılan örneklere kıyasla 

sayıca azdır. skyılan azda olsa, Anadolu Selçukluianna mal denilen 

madeni eserlerin aasında, maden şekillendirme ve süsleme 

tekniklerinden herbirini temsil eden örnekler bulunmaktadır. Selçuklu 

döneminde altıh, gümüş ve bronz kullanılmış, ancak bronz, altın ve 
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gümüşe oranlaı daha çok kullanılmıştır. 
! 

Kazıma d~senli gümüş, bakır ve altın kakmalı üzerlerinde burç 

sembolleri, koşan hayvanlar, geçmeli madalyanlar içinde atlı avcı 

figürleri frizled ve rozetler, bu dönemin kullanılan desenleridir. 

Yuvarlak gövqeli ibdkler, üç ayaklı kubbe kapaklı buhurdanlar, 

mürekkep Okfaları, dışa taşkın kenarlı legenler cok kullanılan 

formlardır. B~nun yanısıra hayvan figürlerinin yer aldıgı kemerler, 

eczacı havanlan, hayvan formunda kapı aplik ve asma kilitleri Selçuklu 

Resim 63. Selçuklu dönemi madeni eserler. 
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Kısaca Anadolu madeni eserlerin başlıca karakteristik özelligi 

degişik bölge ve kültürlerinin biçimlendirildigi "Çeşitlilik" başka bir 
ı 

i 

deyişle "çok yö~lülük" oldugunu söyleyebiliriz. 

XXI. OSMANLlDÖNEMİ 
' 

"Anadolu Selçuklu Devletinin en önemlisi Osmanlı'lardır. Batı 
ı 

Anaolu'da Sögü~ Kasabası ve çevresine yerleşmiş olan bu beylik ı3. yy. 

başlarında bagımsız bir devlet haline gelmiştir. Siyasal ve kültürel 
ı 

açıdan hızlı biri gelişme gösteren Osmanlı'lar kısa sürede topraklannı 

genişletmişler, ı453'te İstanbul'u ı5ı 7'de Mısır'ı, ı526'da Macaristan'ı 

almışlar Kanuni Sultan Süleyman'ın saltanatının sonlanna dogru 
ı 

(ı 520- ı 566) Asya, Afrika ve Avrupa kıtaları üzerinde geniş topraklara 

sahip büyük ve güçlü bir imparatorluk haline gelmişlerdrr.35" 

Bu güçlü imparatorluk sarayda egitilmiş devlet adamlannca sıkı bir 
! 

merkeziyetçilikl~ yönetilmiştir. Bu sistemle birlikte Osmanlı sanatında 
ı 

fazla degişken ofmayan üslup ve beze motifleri egemen olmuştur. 

Osmanlı dönemi gelişme içinde mimari başta olmak üzere diger 
! 

sanat dallarındfl oldugu gibi çini ve seramik sanatında büyük başan 

göstermişlerdir ·1 

Osmanlıla~da seramik ve çini sanatı mimariye bagımlı olarak 
' Anadolu'ya Selçuklular'la girmiş ve Osmanlı'larda gelişmişter. 
ı 

Selçuklulann Ilierkezi olan Konya eski önemini yitirmiş, Osmanlı'larda 
i 

Bursa merkez: olunca ı5.-ı 7. yy. arasında İznik çini merkezi 

oluşmuştur. İznik'e destek olarak Kütahya ikinci bir merkez olarak ı5.

ıs. yy. arasınd~ çini alanında gelişimini sürdürür. 

İznik ve ~evresinde Osmanlı atölyeleri, Anadolu Selçuklu 

döneminde görülen, minai, slip boyama ve lüstler teknikleri 
ı 

bırakılmıştır. ı4.- ı5. yüzyıllarda millet işi tabir edilen kırmızı hamurlu, 

35 Anadolu Medeniyetleri III, Selçuklu ve Osmanlı Dönemi, Avrupa Konseyi 18. 
ı 

Avrupa Sanat ~talogu, T.C. Kültür ve Sanat Bakanlıgı Yayınları, İstanbul, 1983, 
ı 

s. 98. . 
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astar boyalı, sıflı ve sırsız örnekler daha çok kap-ka caklarda görülür. 

ıs. yüzyılda yabılan seramikler beyaz hamurlu mavi-beyaz seramikler 

görülür. Rumi, lotus, palmet gibi motifler kullanılmıştır. Ayrıca Çin 

etkili desenler yanında lclle, karanfil, bahar dalları, çeşitli naturalist 

çiçekler bolca ~ullanılmıştır. Yine İznik'te ı6. yüzyılın ilk çeyreginde 

mavi-beyaz örneklerin degişik uygulaması görülmektedir. Bunlar Haliç 
ı 

işi diye adlandırılan ince kıvnmlı spiraller ve bunlara baglı çengel 
' 

yapraklarla, kendini gösterir. ı 6. yüzyılın ikinci yarısından itibaren 

İznik'te ve yanlış olarak adlandırılan ve Şam işi diye adlandırılan 

seramikler görülür. Bu grupta sıraltı mavi, zeytin yeşili, eflatun, 

turkuaz tonları kullanılmıştır. Zeminin büyük bir kısmını kaplayan iri 

çiçek ve realist ,bitki kompozisyonları görülür. Yine ı6. yüzyılın ikinci 

yarısında İznik'te ve yine yanlış bir adla Rodos işi diye adlandırılan 
ı 

seramik grub~ görülür. Bunlar siyah konturlu sıraltı tekniginde 

lacivert, koyu yeşil, fıruze, beyaz ve mercan kırmızısı kullanılmıştır. 
! 

Desenler aynı çağ;ın bezemelerine paralel Naturalist çiçek bezemeleri 

görülür. ı6. yü~lın 2. yarısından ı 7. yüzyılın ortalarına kadar kaliteli 

işler çıkaran İknik atölyeleri daha sonra eski dönemini yitirmeye 
i 

başlamıştır. Mercan kırmızısı yerini, kahverengiye bakan tona bırakmış, 

kalite düşmüş, ırenk ve sır bozulmalarıyla İznik çinicilik merkezi olma 
' 

özelligini ı 7. yy., sonu ıs. yy. başlarında kaybetmiştir. 
İznik seramikleri genellikle kap-kacakta kenarlı-kenarsız tabaklar, 

keserler, kulplu ve kulpsuz ibrikler ve kadehler, fincan ve maşrapalar, 

sürahiler, kandiller görülmektedir. 

ı 
i 
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Resim 64. İmik senu:nJklerl 
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İznik atölyelerinin yanısıra, İznik'e destek olan bir merkezde 
ı 

Kütahya'dır. Kütahya ı5. yy. 'dan 20. yy. kadar gelişimini sürdürmüştür. 

ı 5. yy. sonlarırı;da Kütahya'da lacivert zeminli, mavi desenli, naturalisi 

çiçek bezemeli işler görülür. ı6. yy. sonu ve ı 7. yy. başında kütahya 
: 

duvar çinileri agırlık kazanmış ı8. yy. bayşlannda ise beyaz zemin 

üzerine mavi, lacivert ve yeşil tonlanyla renklendirilmiş Kabe tasvirli 

panolar yapılı:n;aya başlanmıştır. Ancak bu devirde sıraltı kırmızısı 

yerine kahverengi ve sarı, yeni renkler olarak karşımıza çıkar. ı8. yy. 

ortalarında Kütahya'da atölyeler özel sipariş kabul etmeye başlamıştır. 

Hristiyan kiliseleri ve cemaati için İncil ve Tevrat'tan salınelerin yer 
i 

aldıgı duvar çtnileri yapılmıştır. Haçlar, askılıklar, ikonalar, aziz 
ı 

figürleri kullanilan motiflerdir. Siyah konturlu gri, koyu mavi, kızıl 

kahverengi ren~ler yanında sanda kullanılmıştır. ı8. yy. ortalannda 

duvar çinileri yanısıra ince ve kaliteli seramiklerde; küçük fincanlar, 

zarf hokka, kase, ibrik, sürahi, matara, kadeh, kupa, gülabdan, 

kalemlik, kandil, buhurdanlar, süs yumurtalan en çok yapılan 
' 

formlardır. Bu formlarda mavi, kırmızı, san, yeşil eflatun ve lacivertle 

renklendirilmiş, siyah kon turlu, naturalisi bitki motifleri, kuş, balık, 

geometrik motifler çok kullanılmıştır. Bununla birlikte mavi-beyaz 
i 

türünde işler göfiilür. 
1 

ı8. yy. ve ıi9. yy. ilk yarısında bir durgunluk devresinden sonra ı9. 
ı 

yy. sonlannda kalitede bir düşme görülmektedir. Hamurun 
ı 

kabalaşması, qesenlerde kaba işçilik, form bozuklukları kalitenin 
ı 

düşmesinin b~lirtileridir. Bunun yanısıra bu dönemde Şam işi 

taklitleride yapılmıştır. 
ı 

ı 9 ı 5 yılına kadar atölyelerde Cumhuriyet öncesinde yine bir 

durgunluk dön~mi başlar. Bu Osmanlı imparatorlugunun çökmekte 

olmasından kaynaklanmaktadır. Cumhuriyet'in ilk yıllanndan itibaren 

Kütahya Seramik ve Çini atölyelerinin 3. dönemi başlar. Yeni teknikler 

ve teknolojinin tüm yeniliklerinden faydalanarak çalışınalarmı bugünde 

sürdürmektedir .. 
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Resim 65. Kütahya seramJklerl. 

"Selçuklu, f\nadolu Selçuklu ve Beylikler devrinden süzülüp gelen, 
ı 

Osmanlılarla 16. Yüzyılda altın çagını yaşayan çini sanatı, 17. yy.'da 

gerilerneye başlkıştır. Kütahya ve İstanbul'daki Tekfur sarayı atölyeleri 
i 

ile bir müddet ôaha Osmanlı imparatorlugunun çini ihtiyacına cevap 
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vermiştir. D~a sonralar ise mahalli atölyeler halinde kap-kacak 
ı 

imalatı ile bul köklü gelenegi sürdürmeye çalışmıştır. Bu mahalli 

atölyeler içinde, Çanakkale seramiklerinin önemli bir yeri vardır"36. 
ı 

18. yy'da kaba hamurlu, sıraltı teknigi ile işlenen kırmızı hamurlu 

seramikler görülür. Çogunlukla kase, tabak, küp, sürahi, testi, 

kalemlik, vazo :gibi formlar yapılmıştır. Fırça darbeleriyle yapılmış daha 

çok bahçe mi~arisini konu alan köşkler, gemi, top motifleri, mor, 

kahverengi, tuı7uncu, kırmızı, san, mavi, lacivert tonlannda boyanırdı. 
i 

19. yy. ortalannda ise genellikle koyu yeşil, kahverengi ve kirli san 
i 

sır kullanılmıştır. Şişman gövdeli, uzun boyunlu, agızlan hayvan başı 

şeklinde stiliıle edimiş testiler zevksiz ve aşırı bir barok üslup 
ı 

göstermektedir. 

Resim 66. çanakkale seramiklerl. 

Bu dönem .seramikleri yanında Türk sanatına geç dönemlerde giren 

bir başka türde ı,Porselendir. 

19. yüzyıl 9rtalannda Haliç'te porselen fabrikası kurulmuş ve Eser

i İstanbul markalı Batı tekniginde ve zevkinde porselenler yapılmıştır. İç 

ve dış zeminleri i iri çiçek desenleri bulunan porselenlerde sebze sembollü 
ı 

tutarnaklı kap~ı sahanlar ençok görülen formlardı. Fakat çok pahalıya 

malolan bu porselenler ithal porselenlerle rekabet edemedi ve 20-30 
ı 

sene kadar çalı~an fabrika daha sonra kapandı. 

ı 9.yy. sorilannda ise Sultan II. Abdülhamit tarafından Yıldız 
ı 
' 36 ERUZ, Fulya Bpdur, Çanakkale Seramiklert, Sadberk Hanım Müzesi Kitabı, a.g.e., 

s. 137. 
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ı 

porselen fabriı{ası kuruldu. Bu fabrikada üretilenlerin hepsinde damga 
ı 

ve tarih bulunmaktaydı. Ancak fabrika imalatı ancak sarayın 
! 

ihtiyaçlarını k~rşılayabilmekteydi. Desenlerde cami ve diger motifler 
ı 

yanında çiçek ye bitki motifleri kullanılmış ve altın yaldızla işli Osmanlı 
i 

arınası her zalııan yer almıştır. Bunlar günlük kullanılan formların 
: 

dışında kapakl~ vazolar en sevilen süsleme unsurudur. Bu fabrika 1909 
! 

yılında kapanrıış ve daha sonra 1962 yılında "Sümerbank Yıldız 

Porselen SanaXü Müessesesi" adı ile tekrar üretime geçmiştir. 

Resim 67. Osmanh dönemi porselenler. 

Osmanlı ~aden sanatı ise; Selçuklu'larda gelişen maden sanatı 
ı 

Osmanlı döne:minde doruk noktasına ulaşmıştır. Maden sanatı 
ı 

gelişmesini An~dolu dışında saglamasına karşılık sayılan az da olsa 

Anadolu 'nun Türk devirlerinde ma den işleri günümüze kadar 

gelebilmiştir. 

Osmanlı 'larda bronz işçiligi azalmış bakır ve pirinç çok 
ı 

kullanılmıştır. Anadolu bakır yataklan bakımından zengindir ve bakır 
ı 

alaşımı pirinçt(i, maden şekillendirme yöntemlerine oldukça yatkın bir 
ı 

malzeme oldu~undan tercih edilmiştir. Madeni işlerde bakır, pirinç, 

gümüş ve altın !başlıca malzemelerdir. Bu malzemeler günlük kullanım 

ve savaş malze~esi olarak kullanılmıştır. Ancak silah yapımında daha 
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i 

ziyade demir ve içelik kullanılmıştır. 

Maden şekillendirme yöntemlerinde ise ençok dövme ve döküm 
ı 

teknikleri kullanılmıştır. Diğ; er kullanılan teknikler ise şöyledir; Bizans 

döneminden ge~en mine (emaye) tekniğ;i renklendirmede madeni işler 

üzerine kullanılmaktaydı. Özellikle kullanım, ayna gibi süs eşyalarında 

kazıma, kabartma ve kakma teknikleri görülür. Ancak Osmanlı 
ı 

döneminde ma!den işleri zamanla günlük kullanım dışına kaydığ;ı 

gözlenir. GüniMk kullanımda, seramik malzeme tercih edilmeye 
ı 

başlanmıştır. ~adeni işlerde Savaşlarda kullanılan miğ;fer, zırh, çeşitli 

silahlar ve toplar ön plana çıkmıştır. Bu silahların özellikle sap ve kın 
! 

kısımları kazı:ı;na ve kakma yanında değ;erli taşlardan kakmalı 
ı 

süslemeler dikkati çeker. Değ;işik bir teknik olan altın yaldızlamada 
ı 

Osmanlı maderi sanatında bolca tatbik edilmiştir. Gümüş yaldızlama 
' 

yanında bakın ~tınla kaplama çok sevilmiş ve Osmanlılarda bu teknik 
ı 

"Tombak" adı ile tanınmıştır. Ajur tekniğ;inde yine süslemede sevilen bir 

teknikti. Bu teıhıiklerin dışında özellikle Anadolu Selçuklulannda çok 
i 

kullanılan gümt;iş savatlama (niello) ve bronz işliğ;i Osmanlı'larda yavaş 

yavaş kaybolmuştur. 

Görüldüğ;ü: üzere Osmanlı Dönemi maden sanatında, madencilikte 
ı 

kullanılan hemen hemen bütün tekniklerin kullanıldığ;ı göze çarpar. 

Çeşitli tekniklerde yapılmış eserler ise; cami kandilleri, mihrap ve 

ev şamdanlan,: ibrikler, buhurdan, maşrapa, gülabdan, sahan ve 
ı 

kaseler, dini b,inalarda ve günlük yaşantıda kullanılan eserlerdir. 

Bunun yanısıra kuyumculukta mahalli özellikler gösteren maden ve 
! 

maden alaşımlarının başarıyla kullanıdığ;ı bir sanattır. Ayrıca savunma 
! 

aletleride ağ;ırlıklı olarak bu dönem ma den sanatını temsil ederler. 
ı 

Silahlar dışınd4. mimaride pencerelerde geometrik ve C ve S kıvnmlı 
i 

örnekleri olan şebekeler maden sanatına ilginç örneklerdir. Yine kapı 

tokmaklan madencilik teknik ve uslüp özellikleri gösteren parçalar 

arasındadır. Yine Osmanlımaden sanatına ilginç bir ömek teşkil edecek 

grupta su mima'rimizde kullanılan musluk kısımlannda görülen maden 

işleridir. Bunu11 dışında da daha pek çok alanda madenin kullanıldığ;ı 

dşünülebilir. Aricak madenierin hurda olarak değ;erlendirilebilmeleri ve 

eritilip tekrar k*llanılabilirliğ;i çok sayıdaki madeni eserlerin günümüze 



113 

dek gelememesinin nedenlerindendir. 
ı 

Bu döne~in en önemli merkezleri Balıkesir, Bursa ve Edime'dir, 

ancak en önerriu merkez hiç şüphesiz İstanbul'dur. 
Anadolu'qa bu eski maden gelenegini sürdüren merkezlerden 

bazılan ise; Si~as, Gaziantep, Maraş, Konya, Mardin, Erzurum, Siirt, 

Malatya, Van,! Trabzon, Ordu, Tokat, Diyarbakır, Kayseri, Çorum, 
1, 

Amasya ve 

Resbn 68. Osmanh madeni eserleri. 
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Uzun bir tarihsel gelişmelerden sonra artık madencilik, seramikte 
ı 

oldugu gibi kapkacak dışında özellikle mimari başta olmak üzere birçok 
i 

alanda kullanıhill önemli bir malzemedir. 

i 
ı 

xxn. ANADOLU SELÇUKLU VE osMANu DÖNEMİ SERAMiK-METAL 

ETKILEŞiMLERi 

Selçuklu Dpnemi Türk kökenli ilk büyük göçebe kültürü dalgasımn 
! 

Anadolu'ya aya~ basma ve kendisinden sonraki Osmanlı kültürünün 

kaynagı ve ön9üsü olmuştur. Osmanlı'larda Selçuklu'lardan aldıgı 

mirası en iyi şekilde degerlendirmiş, kendi zevk ve begenileriyle tüm 
! 

sanat dallanndcıı üstün başanlar göstermiştir. 
i 

Bu dönemılerde seramik ve metal şekillendirme ve dekorlama 

yöntemlerinin ! tümü kullanılmıştır. Dolayısıyla bu iki malzeme 
ı 

arasındaki önemli etkileşimlerinden olan teknik etkileşimlerinin 
' 

tümünün bu dönemlerde görüldügünü söylemek mümkündür. 

Bununla birlikte bu dönemde en önemli göze çarpan etkileşimler 

sırasıyla şöyledir. 

Türk sanat;ında seramik ve maden sanatlannda oldugu gibi diger 

sanat dallarınCiada bir uslüp ve motif birligi görülür. Özellikle 

Osmanlı 'lar döneminde saraylar sadece padişahların yaşam yerleri 
! 

olmakla kalmamış, aynı zamanda saraylar sanat merkezi olmuştur. 

Sarayda en yet~nekli sanatçılar ve zenaatçılar, saray dışında üretim 
ı 

yapanlar hep saray tarafından denetleniyordu. Bu nedenle motiflerde bir 

bütünlük göze ,çarpar. Ancak bu motif birligi sadece sarayın sanat 

merkezi oluşundan degil, önceki dönemlerde de oldugu gibi bu iki 

malzeme arasındaki rekabet ve etkileşimlerde buna eken olmuştur. Bu 

nedenle aynı bezerneler farklı tekniklerde görülse bile, bize seramik ve 
ı 

metal malzemelerde motif etkileşimlerinin oldugunu göstermektedir. Bu 

dönemlerin en belirgin süsleme motifi ise çiçek ve kufi yazıdır. 
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Resim 69. Selçuklu dönemi çiçek ve kufl yazı motlOl seramik ve metal kap. 
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Resim 70. Osmanh dönemi çiçek motifille bezenmiş seramik ve metal kap. 
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' 

Kabartma' teknigi etkileşim sonucu benzer bezemeleri e her iki 
ı 

malzemeden de görülmektedir. Yanlız bu teknigin metallerde daha fazla 

kullanılmasıyl~: seramiklerde bu teknik metali andıran şekillerde 
karşımıza çı~maktadır. Özellikle Anadolu Selçuklularında çok 

: 

kullanılan kabartmalı ve sırsız seramikler buna örnek teşkil etmektedir . 

• : 1 ~ .• 

_\ 

Resim 71. Anadolu Selçuklu dönemi kabarbna teknl4inde yapılmış seramik ve 
i 

metalişrer. 
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Diger bir etkileşimse: seramikte hamur. astar ve sırlarla elde edilen 

çok renklilik, metallerde kakma, yaldızlama, savatlama, mine (emaye) 

gibi tekniklerle saglanmaktaydı. Bu Selçuklularda kakma teknigi, 

Osmanlı 'larda ise Tombaklama adı verdikleri yaldızlama ile 

yapılmaktaydı. Metallerde yapılan yaldızlamanın bir türüde, 

seramiklerde altın yaldız dedigirniz ve sır üstünde; altının kimyasal 

yollarla elde edilen engininin kullanılması şeklindedir. Seramikte metal 

eriyiklerinin kullanılması yanında, renk etkileşimi bakımındanda örnek 

teşkil etmektedir. 

Resim 72. qsmanh dönemi tombaklama yapılmış madeni kap ve altm yaldız 

lfullanılmış porselen kap. 

Yine aynı , şekilde seramikte oldugu gibi çok renkli uygulama 

yapmak için metallerde geliştirilen ve metale başka bir maden kakma 

yerine degerli taşlarla yapılan süsleme Osmanlı'larda çok uygulanmış ve 

begenilmiştir. ~unun sonucunda da seramiklerde de aynı uygulamanın 
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kullanıldıgı göıiilür. Seramik yüzeyin degerli taşlarla süsleme etkileşim 

açısından ilginÇ örnek teşkil etmektedir. 
ı 

Resim 73. Osmanlı dönemi degern taşlarla süslenmiş seramik ve metal kaplar. 

Bunlann yanısıra seramik ve metal malzeme bu etkileşimlerini 
ı 

kendi malzeme~erinde göstermekten ziyade, her iki malzemenin aynı 
ı 

biçim üzerindeı birlikte kullanılması, aralanndaki etkileşimleri en iyi 

biçimde bize gö~termektedir. 
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Resim 74. Osmahıı dönemi seramik ve metal malzemenin blrHkte kullanıldıgı kaplar. 

Yine diger dönemlerde oldugu gibi, Selçuklu ve Osmanlı 

dönemlerinde d
1

e seramik ve metal malzemenin kullanıldıgı aynı biçimler 

eserlerde, bize pu iki malzeme arasındaki etkileşimleri göstermektedir. 

Bunların başlı~alan tabak, ibrik, sürahi, kandil, buhurdan, gülabdan, 

maşrapa ve kaselerdir (Bkz. Osmanlı ve Selçuklu seramik ve metal 

örnekleri). 

Görüldügü üzere Cumhuriyet dönemine kadar seramik ve metal 

malzeme ortaya çıkışlanndan buyana sürekli birbirleri ile etkileşim 

halindedirler. Bu karşılıklı etkileşimler her iki malzemenin de daha iyi 
ı 

işlenmesi, ortflya yeni biçimlerin, yeni tekniklerin ve kullanım 
' 

alanlannın bult;ınmasına yolaçmıştır. 



İKİNCİ BÖLÜM 

İkinciKısım 

ANADOLU'DA CUMHURİYET DÖNEMİ VE GÜNÜMÜZ SERAMiK

METAL ETKiLEşiMLERİ 

ı 

I. ANADOLU'DA CUMHURİYET DÖNEMİ VE GÜNÜMÜZ SERAMiK-

METAL ETKİLEŞİMLERİ 
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Osmanlı imparatorlugu döneminde I. ve II. Dünyü Savaşlanndan 

sonra Dünya'da ilk milli kurtuluş ve bagımsızlık savaşı sonucunda 29 

Ekim 1923'te y~ni Türkiye Cumhuriyeti Devleti kurulmuştur. Bu tarihi 

izleyen aşamalarda Türkiye'de her alanda, bilim ve sanat egitimi yapan 

kurumlarda, il ert çagdaş batı uygarlıgı örnek alınarak yenilenmiştir. 

Anadolu başlangıcından günümüze birçok medeniyetlerin beşigi 

olmuştur. Çeşitli arkeolajik verilerde bunu kanıtlamaktadır. 

Seramik ve metalin ortaya çıkışları Tarih öncesi dönemlere kadar 

uzanan uzun bir geçmişi vardır. Bu iki malzeme sürekli bir etkileşim ve 

rekabet halinde günümüze kadar gelmiştir. Etkileşim ve rekabetler 

sonucunda da; birçok yeni kullanım alanlan, yeni biçimler, yeni 

teknikler ortaya çıkmış ve gelişmelerini sürdürmüşlerdir. Özellikle 18. 

yüzyıla kadar 
1 

bu iki malzeme insan gücü agılıklı bir üretime 

dayanmaktaydı~ 19. yüzyılın sonları ve 20. yüzyılın başlannda teknoloji 

devrimi ile birlikte yüksek kaliteli mallar, makina üretimine dayalı 
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teknikler, biçimler ve uygulama alanlan artmıştır. 

Seramik ve metal tarihi süreçleri içerisinde başta kullanım 

eşyalan, kap-kacaklar, savaş aletleri gibi günlük ihtiyaçlar dışında bu 

iki malzeme zamanla birçok alanlarda kullanılmaya ve işlenıneye 

başlamıştır. 

Günümüz seramik-metal etkileşimleri olarak konuya baktıgımızda 

konunun oldukça geniş ve kapsamlı oldugu; çevremizdeki bu iki 

malzemenin kullanım alanları düşünüldügünde daha da iyi 

anlaşılmaktadır. 

Anadolu'nun seramik ve metal malzeme hammadde kaynakları 

bakımından zengin oluşuda bu iki malzemenin gelişmesini ve yaygın 

kullanımını arttırmıştır. 

Bugün seramik ve metal endüstrileri birçok yan sanayii dalları ile 

geliştirilmiştir., Bu alanlardaki gelişmeler oldukça geniş bir yer 

tutmaktadır. Bu nedenle konumuz geregi seramik-metal etkileşimleri 

günümüzde en çok karşımıza çıkan ve göze çarpan örnekler sunulmaya 

çalışılmıştır. 

Seramik ve metal malzemelerinin tarihçelerine baktıgımızda her iki 

malzemeninde ilk kullanım alanlarının başında kap-kacaklar 
ı 

gelmektedir. Aynı veya benzer formlarda ve aynı amaçla kullanılan 

kullanım eşyalan bize bu iki malzemenin etkileşim halinde olduklarım 

gösterir. Bunun örneklerini bundan önceki dönemlerde çok sık olarak 

görmüştük Günümüz bu anlamda etkileşim örnekleri dikkat çekicidir. 

Özellikle çelik malzemeden yapılmış sofra takımları, eşyaları ile 

porselen sofra eşyalarının rekabet halinde bulunmalarıda bunu 

kanıtlamaktadır. 
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Resim 75. Seramik ve metal çaydanlıkJar. 

Bununla birlikte teknik ve malzeme olarak bu iki malzernede 

etkileşim içerisindedirler. Seramik'te kullanılan metaloksitler, metal 

eriyikleri ve harmanlama, şekillendirme, pişirme gibi proseslerinde 

metal vazgeçilmez bir malzemedir. Yine aynı şekilde metal 

şekillendirme, işleme gibi aşamalannda da seramik önemli bir malzeme 

durumundadır. Kalıp malzemesi, pota gibi. .. 

Teknik, form, işlevsellik, malzeme etkileşimlerinin yanısıra bu iki 
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malzeme arasında renk etkileşimi rekabet ile görülmeye başlamış ve 

teknik etkileşimlerle birlikte farklı şekillerde bu malzemelerde görülür. 

Bunun en güzel örnegi seramikte özellikle altın ve gümüş yaldız 

bezemeli ve kaplamalı seramikler ya da metalik sırlı seramikler olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Metallerde ise bu emaye ile kendini 

göstermektedir~ 

Resim 76.,Altın ve gümüş sırlı. bezemen kaplar ve emaye tencere, tava. 
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Günümüz 'seramik ve metal endüstrileri geniş kullanım sahalan ve 

yan sanayi kolları ile büyük bir yer tutmaktadır. Bu nedenle tek tek 

örnekleme yerine bunların etkileşimlerinin oldugu başlıca alanlarını 
' 

sıralayacak oh,ırsak, başlıca seramik-metal etkileşiminin görüldügü 

alanlar; 

1. Mimari 

2. Kimya Sanayi 

3. Elektrik ve Elektronik Sanayi 

4. Isı (Fınnlar) 

5. Tıp 

6. Güzel Sanatlar 

7. Emaye Sanayi olarak sayabiliriz. 

Mimari; Mimari insanoglunun göçebe hayattan yerleşik düzene 

geçmesi ve kendine barınabilecegi mekanlar yapmaya başlamasıyla, 

günümüze kadar birçok aşamalar kaydederek gelmiştir. Mimaride 

kullanılan malzemelere bakıldıgında seramik ve metal malzemenin 

başlıca malzeme oldugu görülür. Seramik; tugla, kiremit, metal; tel, 

boru gibi malzemelerin bu sektörde kullanıldıgını biliyoruz. Bunun 

yanısıra yer ve duvar seramik kaplamalar, metal kapı, pencere, korkuluk 

gibi aksamlarda bu sektörde kullanılan malzemelerdir. Bunlann birlikte 

bir konut yapımında kullanımlarıda bu iki malzemenin 

kullanabilirliklerinin birbirlerinin üzerindeki etkileşimleri diyebiliriz. 

Ayrıcasıhhi tesisat malzemeleri seramik ve metal malzemeden olabildigi 

gibi bu iki malzeme birlikte de kullanılmaktadır. Seramik lavabo ile 

metal musluk ve borular bu etkileşime güzel bir önektir. Yine seramik 

banyo elemanlarından küvet, lavabo, duş teknesi gibi elemanların 

emayeden yapılmasıda bi etkileşimler açısından güzel bir örnek teşkil 

eder. 
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Resim 77. Seramik lavabo ve metal musluk. 

Kimya Sanayi; Kimyasal direnç, asitlere karşı mukavemet gibi 

özelliklerden dolayı seramik kaplar yanında bu endüstride kullanılan 

önemli bir malzernede emayedir. 

Makina Sanayi; Teknoloji devrimi ile makineleşme 20. yüzyılın en 

büyük atılımıdır. Makina denildiginde ilk akla gelen malzeme metaldir. 

Ancak metal malzemenin yetersiz kaldıgı ya da metalin sınırlarını aşan 

durumlarda seramik malzemenin devreye girdigi görülür. Son 25-30 yıl 

içinde seramik .alanındaki bilimsel araştırmalar sayesinde yeni ürünler 

ve yeni alanlar bulunmuştur. Ömegin karbür ve nitrür seramiklerin çok 

üstün özellikleri saptanmış, makina sanayine uygulama olanaklan 

getirilmiş, bazı motor parçalannın bu malzemelerden üretiminde 
' 

başanya ulaşılmıştır. Seramik malzemenin makina sanayine uygulanan 

en güzel ve çarpıcı ömegi, otomobillerde yüksek ısı ve basınçta çalışma 

ve elektrik t~şıma görevi verilen bujilerdir. Metal ve seramik 

(porselen)'in birlikte bir motorun parçası olarak kullanılması bu iki 

malzemenin sınırlan dogrultusundaki etkileşimleridir. 



i 
1 

' 

•Vidaloma dişleri 
/ 

Resim 78. Buji. 
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Elektrik ve Elektronik Sanayi; Elektrik bizi bugünkü medeniyete 

ulaştıran buluşlann en önemlilerinden biridir. Elektrigi iletmek ve 

aktarmada en önemli malzeme metal malzemelerdir. Madenler gibi 

elektrigi akıtan cisimlere "iletken", cam, porselen, lastik gibi elektirgi 

akıtmayan cisimlere de "yalıtkan" denir. Buradanda anlaşıldıgı gibi 

seramik ve metal malzeme yine kullanırlıklan dogrultusunda birlikte 

kullanılmaktadır. Örnegin izalatör dedigirniz ve bir yalıtkan olarak 

kullanılan ve porselenden yapılan fincanlar elektrik taşıyan telierin 

tehlikesizce döşenmesinde kullanılır. Yine aynı şekilde sigortalanda 

buna örnek verebiliriz. 

Resim 79. Yahtkan olarak kuDanılan lzalatör ve aydınlatma elemanlan. 
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Isı (Fınnlar); Fınnlar ve ısı bu iki malzeme içinde önemli bir 
i 

aşamayı oluşturur. Seramikte pişirme önemli oldugu gibi, metallerde de 

tavlama ve ergitme önemli bir unsurdur. Fınnlan genel olarak 

inceledigimizde metal aksamlar ve rezistanslar yanında sıcaklıgın elde 

edilen bölgede refrakter dedigimiz, ısıya dayanıklı tugla kaplı kısımdan 

oluştugunu görürüz. Endüstride kullanım alanlan ve arnaçianna göre 

bir çok fınnlar kullanılmaktadır. Bunun yanısıra evlerde ısınma 

amacıyla kullanılan sobalarda bu iki malzemenin birlikte kullanıldıgı 

araçlardan biridir. Burada ilginç olan özellikle evlerde kullanılan 

sobalarda metalin, seramik tuglalann ve dış kaplamada da emayenin 

kullanılması etkileşimler açısından güzel bir örnektir. 

Resim 80. Seramik ve metalin kullanıldı~ bir seramik fmnı. 

Tıp; Tıp canlılann saglıklı yaşam sürmeleri bakımından önemli bir 
' 

konudur. Bu , alana şöyle bir göz attıgımızda kullanılan saglık 

gereçlerinin bir çogunun çelik gibi metal malzeme ve porselenler 

oluşturmaktadır. Ayrıca diş hekimligine baktıgımızda bu iki malzemenin 



129 

diş protezlerinde kullanılmasıda ilginç bir örnektir. Bunun yanısıra 

kemik yerine kullanılan ve insan vücuduna nakledilen seramik ve metal 

yapay kemik ya da yardımcı yapay kemik malzemesi olarakta karşımıza 

çıkmaktadır. Bu tür örnekleri çogaltmak mümkündür ancak en belirgin 

olan örnekler Sl..lnulmaya çalışılmıştır. 

Güzel sanatlar; Günümüzde birçok sanatsal faaliyetleri bünyesinde 

toplamaktadır. Bunlann içinde seramik ayrı bir güzel sanatlar dalını 

oluşturmaktadır. Bu iki malzeme ayrı ayrı sanatsal anlamda 

kullanıldıkları : gibi birlikte kullanılarakta çok güzel eserler ortaya 

çıkanlmaktadır. Bu da iki malzeme~in aynı zamanda estetik degerlerle 

insanların begenilerine sunulmalannda uzun tarihi geçmişlerinin payı 

büyüktür. 

Resim 8 ı. Seramik sanatçısı Güngör GÜNER'in bir çalışması. 
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Emaye; Konumuz seramik ve metal malzeme etkileşimlerinde en 

önemli bölümü oluşturan emayedir. 

Emaye metal bünyenin seramikte oldugu gibi yüksek ısıda camsı 

bir tabaka ile kaplanması, en büyük etkileşimi oluşturur. Emaye 

günümüzde seramik adı altında ayrı bir sanayi kolunu oluşturmaktadır. 

Bugün sadece emayenin kullanım alanlan bize günümüz seramik-metal 

etkileşimlerine yeterli örnek teşkil etmektedir. Emayenin başlıca 

kullanıldıgı alanlar; ev eşyaları, mimari paneller, silolar, kimya 

sanayinde basınçlı kazanlar ve kaplar, makina sanayinde sondaj ve asit 

pompaları, termik santrallerde, süs eşyalar, takılarda ve sanatsal 

eserlerde kullanılanlardır. 

Resim 82. Emaye ve metal sofra eşyası. 
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Görüldügü üzere bu iki malzeme Türkiye Cumhuriyeti Devleti'nin 

kurulmasından günümüze çok büyük ve geniş bir kullanım sahası 

bulunmaktadır. Uzun bir tarihi geçmişleri bulunan bu iki malzeme 

tarih süreci içinde günümüze kadar birbirleriyle etkileşimler sonucu 

birçok teknik, uygulama alanı, form, bezerne gibi yeniliklerle günümüze 

kadar gelişerek gelmiştir. Günümüzde başlıca etkileşim alanlarının 

oldugu alanlarda örnek vermeye çalıştıgımız bu iki malzemenin 

birbirlerinden farklı özellikler göstermelerine karşılık, aslında birçok 

yönde benzerliklerinin oldugu dikkat çekicidir. Bu nedenle günümüzde 

gelecege yönelikte birçok yenilikler ve gelişmeler göstermektedir. Bu iki 

malzemenin gelişmeleri ve etkileşimler sonucu birçok alanda gelecege 

yönelik yenilikler elde edilecegine inanmaktayım. 
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SONUÇ 

Ateşin keşfi ile insanlar ilk önce; balçıkla sıvadıklan sepetleri, 

ateşte pişirerek seramigi, sonralan aynı şekilde dogada var olan 

madenide ateş sayesinde antmış ve keşfetmiştir. Bu iki malzeme 

keşiflerinden sonra gelişmeler gösterirken aralannda teknik başta olmak 

üzere birçok yönde benzerlikler göstermiş hala da göstermektedir. 

Anadolu'da Kalkolitik dönemde ilk seramik-metal etkileşimlerine 

ait belirtiler gözlenir. Tunç Çagı'nda ise seramigin metal kapları taklit 

ederek etkileşime girdigi kabul edilmesine karşılık, aslında form olarak 

ilk benzerlik zaten seramiklerde var olan formlan kendine uygulayan 

metal malzernede görümüştür. Kalkolatik çag'da ilk belirtileri görülen ve 

sonraki dönemlerde birçok yönde bu iki malzeme arasında benzeriikierin 

oldugu gözlenir. Etkileşimler bu iki malzemenin sürekli rekabet halinde 

oldugunuda göstermektedir. 

Başlangıcından günümüze Anadolu'da seramik metal malzeme 

arasında birçok.ortak yön oldugu bilinmektedir. Bunlar sırasıyla; 

1. Teknik etkileşimler 

2. Form etkileşimleri 

3. Malzeme etkileşimleri 

4. İşievsel olarak etkileşimler 

5. Renk olarak etkileşimler 

6. Bezerne (motif) etkileşimleri 
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olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bunun yanısıra seramik ve metal etkileşimleri konusunda EMAYE 

en önemli bir malzemedir. Emaye metal bünyenin, seramikte oldugu 

gibi yüzeyin yüksek ısı da camsı bir tabaka ile kaplanmasıdır. Bu 

etkileşimler sonucunda ortaya çıkan emaye, bugün seramik adı altında 

yaygın kullanımı olan ayrı bir Endüstri kolunu oluşturmaktadır. 

Kısaca seramik ve metal malzeme uzun tarihi geçmişlerinde 

birbirleri ile sürekli etkileşime girmiştir. Bu etkileşimler sonucunda her 

iki malzemeninde yeni kullanım alanları, yeni biçimler ve yeni 

tekniklerle geliştigi görülür. Bu etkileşimierin gelecege yönelik ne gibi 

yeni malzeme ve biçimler ortaya koyacagı bilinmez. Ancak, günümüzde 

Tarih Öncesi Dönemlerden izleri görülen bu etkileşimler benzer 

biçimlerde sürmektedir. 
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